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Pereitą nedeldieni D-ras 

j; Kaškiaučius kalbėjo Phi- 
ladelphijoj. Žmonių prakal­
bose buvo virš 500. Sako, 
tai buvo vienos iš pąsekmin- 
giausių prakalbų. Philadel- 
E’ ’ liams daktaro prakalba

■ patiko. \
D-ras Kaškiaučius darosi 

p'opuliariškiausiu žmogum 
musų tarpe. Kašžin ar d-ras 
J*. Repšys jau. spėjo susi­
siekti su rpūsų progresyve 
visuomene Rochestery?

LITHUANIAN DAILY

k Pastaruoju laiku įvairio- 
-se vietose man teko pasaky­
ti apie desėtkas prakalbų. 
Su žmonėm kalbanties teko 
patirti, kad nauja liga kaip 
lĮB pradeda skleistis: tai 
kaziravimas iš pinigų. Jei­
gu . prie munšainės pridėti 
dar kaziravimą iš pinigų, 
tai simfonija bus pilna. Ka- 
;ziravimas iš pinigų tai epi­
demija. Saugokitės tos, li­
gos labiau, negu ugnies ir 
maro. Ir atsiminkite: kas 
velniui paduos vienų savo

No. 253. TELEPHONE STAGG 8878 '

Dėbso Laidotuvės

CHICAGO.— Ė. V. Dėb­
so grabas, į-kurį jis buvo 
įdėtas ir kintame tapo ga-‘ 
benamas į Terre Houte, Ind., 
buvo be jokių papuošalų, pa­
prastas, kaip paprastas jo 
gyvenimas kad buvo. Kūnas 
buvo lydimai vien tik arti­
mų velionio giminių.

Dėbso laidotuvės busšiąn-. 
dien, spalių 23 d., kai 2 vai. I 
po pietų. Laidotuvės bus 
taip' patpaprastos, be dide­
lių i ceremonijų. Lavonas bus 
sudegintas Indianapolis kre­
mą to rijoj.

Brooklyn, N. Y., guba ta, 23 Spalių (October), 1926 Pavienio^Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraičio

Meksikos Vyriausybė Ruošiasi prie Karo
Bus naudojama indi jonai p rjėš indi jonus; renkami gin­

klai mušimui sukilėlių; valdžia tikiši su jais' apsi­
dirbti greit. , ' '■ ,

| MEXICO CITY.— 1 
rių genčių indijonai kovoto- j 

(jai renkami į būrius ir bus 
siunčiami mušimui jaku in- 
dijonų kurie . yra , sukilę 
prieš. ’ dabartinę Meksikos 
valdžią. ('Buvo skelbta, lead 
šiuos indijonus kurstą kle­
rikalai ir jų klapčiukai. — 

(Red.). Mobilizuojami indi- 
I jonai yra dideliais priešais 
(indijonų, kurie neretai, už^

Siuntinių Kontrolierius’ 
Gavo Metus Kalėjimo
KAUNAS.— 1925 m. kovo 1 

mėm 24 d. Biržų apsk. II nuo-
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Įvai-1 puldavo ant jų.
| Valdžią įsakė rinkti įvai­
rius ginklus ir juos siųsti į 
frontą kovos, kad galėjus' 
greičiau nugalėti nerymuo- 
klius. i

Apart [“paprastų” ginklų, 
bus naudojama orlaiviai. 
Tai berie sėkmingiausias 
ginklas prieš tuos kalnynų1 
gyventojus.

Dar apie tą Baisiąją Lietuviu Šeimyna^ 
Tragediją, Tuckahoe, N. Y.

- - - - - - - - - - - - -  .jiS
Užtroško gazū du lietuviai, o vienas randasi 1 

patale; nuinŠainas Įveltas jį tragediją.

(Vakar dienos numeryj, 
žinutėj apie šią tragediją, 
Jjųvo paminėta, kad užtroš­
ko Juoząs Solenskis ir Juo­
zas. Karlonukas, bet tai 
buvo klaida: turėjo būt 
Juozas Krywacha, vietoj 
Karlonuko. ' Turėjo būt pa­
sakyta, kad drgė Karloniu- 
tė prisiuntė iškarpą iš ang­
liško dienraščio.—Red.).

Sekančią žinią paduoda 
angliškas dienraštis, Daily kairflinka

LUX:..« lA1Xus’ tPie tą tr^edi^: policijos ir laikaūešįWl 
Amerikos JUdZIUS Einantis gazas is atdaro mas Butler' - - - • ®

_ ____ (ragelio pečiuje buvo pasek- gazo ragelį.
LONDONAS. — Imperi- me Pumu™ dviejų asme- Marg Polisky negalejS™

’ " ” ’ ’ imlb_iru?5 uU^r5?las 1?,us’(teikti aiškiu informači«

Neleis Dėti Kryžių

, MEXICO CITY.— Visuo­
menės švietimo ministeris, 
diJ. Oasaraunė, atsakydamas 
Meksikos dvasiški j os (kąta- 
liky-klėrikalų) lyderiams, 
pareiškė, kad vyriausybė dar 
neįeisianti iškabinėti "klyžių 
mokyklose. Klerikalai norė­
jo, kad J visdse .. mokyklose, 
kur tik] Jie mokytojauja, bū­
tų iškabinti kryžiai. Tik 
tuomet jų prašymas bus iš­
klausytas, kada jie ^pasiduos 
visiems vyriausybės patvar­
kymams, pareiškė švietimo 
ministeris.

[Kuboje Viesulą Pridarė Baisių Nuostolių fries

Sakoma, kad net keletas šimtų žmonių tapo užmušta, 
o nuostoliai dar neapskaitliuoti.

amžiaus, Sofija KgyvaižĮĮI 
tė, 7. ir pusės metų jamCTMĮ 
ir Mykolas Bodwick (Bu^i 
revičius), 27 metų amžiams 
taipgi randasi ligoninėj^™ 
blogoje sveikatos padėtvjo 
bet gydytojai spėja, kad jiė 
atsitaisys. Tai! atsitikę 
spalių 18 d.

Niekas gerai nežino,,kail 
tas viskas atsiliko. LavoĮj 
nūs atrado 31arė Polišku

Jinai pašąuKą

kuris , užsuko.

. . .. . , - i nu, ir gai out.trecias mirs. į teikti aiškiu infoi-madjSjos konferencijoje buvo pa-T- buvt( tik apalpę, del tos tragedijos. Jinai. M 
(kviestas kalbėti Britanijos ]rpa- atsįtiko po num. 138iyo perdaug susijudinusi»^'|| 
I pramonės taiybos preziden- Columhus Ave > Tuckahoe, Policija tik tiek težiadg 

W • X ^AA o fa 'tas’ Sir phl.hp aL1sJ-‘ Ka? N. Y. kad pereita sekmadienį My|
Viso virs 600 asmenų ta- bedamas apie Anglijos pre- ,,, . . ■ , - i. . 1 - -
' I kybą, jis pažymėjo,, jog jį-
— ' Inai mennnlfinti. Bet lahfli I

didelių pavojų^ jis mato iš 
Amerikos puses. Jo .nuo­
mone, Amerikos judžiai (ju- 

j. Ę I Mg J 
esančiam 000,000 nuortolh. pridaryta. I iš didžiu .•___! -Jt-lai:-_________  j-n-i- I

rankos pirštą, tą velnias vad. policijos viršininkas gavo 
tuoj nutvers už visos, ran- OQQ n,_ i
kos.

239 šaulių būrio vado Jono Di- 
levičiaus pranešimų, kad Vaš­
kų pašto įstaigos viršininkas

<Juo daugiau automobilių etanas Jaka virius atidarinė- 
iisosi mūsų draugai, tuo Ja pašto siuntinius ir laiškus irSisosi mūsų draugai, tuo 

K , daugiau įvyksta nelaimių.
Vienas ^ras draugas žuvo 

‘ Norwooue; be to, susižeidė 
keli draugai New Havene, 
Sena dory ir Schenectady. 
.Aš neagituoju prieš au­
tomobilius, nes jie, kartais,, 
ir agitacijai

j -Bet turite, . ...., 
l j boties. Kas link mąnęs, 
. tai man smagiau važiuoti

' i po New Yorką “subyvą/^ 
į,i i Chfefeū iaiitdrnbtftlium. Aš’ yi^ 

sųomet jaučiuosi saugesnis.

" Tai draugai Trockis, Zi- 
' novjevas ir visa' jų opozici- 

■i ja sudėjo ginklus. Jau tuo- 
i met, kuomet jie pradėjo sa- 

'■ vo vajų, išanksto galima 
■ buvo numatyti, kad jie nie­
ko nepeš. Tačiaus, jie vis­
gi šakosi turį koki, 
skirtingų su didžiuma nuo-

< moniii ii* žada jas ginti. 
Mes’ manome, kad su tom 

. nuomonėm taip pat nieko 
neišeis. Jeigu jie kalbės a- 
pie demokratiją, tai juk ne 
kas kitas, kaip jie šaukė, 
kad laike pastarųjų rinki- 
inų Į Sovietus buvo perdaug 
demokratijos. Jie bijojo, 
kad į Sovietus praėjo per­
daug bepartyvių, ir viduri­
nių Valstiečiu. \ i

------- •
Rumunijos karalienė Ma-

. i rė, kuri, kaip aitvaras, lak7 
Vi sfo j po; visą . Ajinęriką, yra 
■i sesuo|buvusio didžio kuni- 
Hj gpiksčio Kirilų žmonos, kp-

HAVANA. — Kiekviena pietinėj dalyj Havanos pro- 
I valanda prideda naujų au- vincijos.' 
kų prie surašo žuvusiųjų' T,. ...... į
nuo siautusios vėtros žmo-1 
nių. Daugybė miestelių ir P° }J2musta. 
kaimų veik visiškai išpųsty-l Tūkstančiai asmenų liko-Inai nepuolanti. Bet'labai 
ta tos gamtos rykštės. .. .•—

| Sakoma, kad net 300 as-
išiminėja1 iš jų pinigus bei ver- 
tesnius* daiktus.

šakių nuov. virš, padarė Ja- įmenu tapo užmušta,. B a ta- rie finansininkai skelbia,.
j kavičiaus bute ir pašto įstaigos (panoj, miestelyj, turinčiam kad ne mažiau, kai už $35.-' darni paveikslai) yra vienu —SJ — _ - - J _ 4. I y? aaa Artrt .'C., ’ »y' • 21 v • A
daug įvairių svėtimų daiktų, I

v , a . daugiausia moteriškų drabužių 
i patarnauja, ir parednių, ,tarp kurių mote- 

draugai, ua- Į rišką aukso laikrodėlį, aukso 
r apyrankį ir aukso žiedą. Dalis 
i tų daiktų buvo rasti pašto įs~ ; 

tajgos (geležinėjįe įpintoje. Mor- ; 
ta JaKavičienė, Antano Jakavi- : 
čiaus žmona, pareiškė policijai, 1 
kad visi tie daiktai yra ne jų, 1 
bet još vyro išimti iŠ gautų į J 
paštą pašto siuntinių.

Tardant Antanas Jakavičius 
prisipažino kaltas vien tik ati­
darinėjime siuntinių ir pasisa- 

Įvinime iš jų svetimų daiktų ir, paraikomų posėdžių, kuriuose
J.V VJL©-.j paneigdamas savo kaltę atida- buvo, aptarta, kaip t sustiprinus 
ilį tailrinėjime laiškų ir išėmime iš darbą dirbtuvėse ir kaip vado- 

-i . . . , vauti darbu parajonib komite^
Įtui. Posėdžiai buvo ne be va|- 
sių. Buvo svarstyta narių ak-i 

algos j tingumo pakėlimo klausimas.
* Ir konkrečiai nustatytas dar- ] 
bas. - Sudarytos darbui dides­
nėse įmonėse kelios komisijos 
prie paraikomb, su vienu at^- re.ikaJ’lvnIInis.teriJa artimiausiu 
komingu paraikomo nariu, Nįv j laiku užklausianti Lietuvos vy-

jų pinigų, pareiškė, jog rastus 
pas jį daiktus paėmęs iš siun­
tinių, materialio skurdo verčia­
mas, nes iš gaunamos i _ 
buvę sunku pragyventi.

š. m. rugsėjo men. 27 d. Pa- 
I n e veži o Apygardos Teismas, 
išnagrinėjęs Antano Jakavi- 
čiaus bylą, nuteisė jį 1 met. ir 
1 mėn. sunkiųjų darbų kalėji­
mo su pasekmėmis .Baudž. St.

ir 30 str. numatytomis.28

si sužeista. ’Nemažai jų pa­
daryta invalidais. Kai ku-

Mirusiais yra: Juozas So-1 kolas Budrevičius- 
lenskis, 47 metu amžiaus, ir areštuotas (BudrevičiUipąa 
Juozas Krywacha (tur būt Į eina iš Jamaica, L. I.) def 
Kryvaitukas), 5 metų am- girtybės ir neramybes kčli^ 
žiaus, sūnus ponios S. Kry- mo. Jis buvo nubaustas ^ 
wacha’os, kuri turi 50 me- dol. pabados. , - 
tų amžiaus, kuri taipgi vei- Gal būt greit. paaiškės,? 
kiaušiai mirs. Trys loti, kokiu būdu ir kaip toji 
Povylas Kryvaitis, 38 metų gėdija atsitiko.

n Ąjmerikoj .lėLayol du mes­
tai atgąl. Švedijos i kabalai-1

Trys Vaikai Užtroško 
Gazu Passaice

PASSAIC, N.. J.— Trys 
kūdikiai (užtroško< gazu po 
num. 36. Lucille Place, čio­
nai. Vaikų motina, J. San 
Fillippienė, kuri taipgi bū-,
yo tam pačiam kambaryj,’ 
atrasta pusgyvė. Ji nuga­
benta. ligoninėn.

Darbas Gyveja
ŠANČIAI.— Šančiuose, , kur 

yra darbuųnky J9 jauninto 
labai daug,—mūsų darbiais labai 
silpnai buvo* vedamas. < Kada 
tai buvo "išrinktas LJS.Y parajo- 
nio komitetas, kuris per metus 
tik porą posėdžįif"turėjpį Dir­
bo pavieni asmenys, paraiko­
mas het nežinojo savo iparęigų. 
CK. tas buvo patėmyta ir pa­
dalyti atatinkami žygiai. Ge­
gužio. pabaigoj įvyko keletas

ODININKŲ STREIKAS
MARIAMPOLĖJ rugsėjo 27 

d. dirbą pas atskirus batsiuvius 
darbininkai, skaičiuje 70 asme­
ny, sustreikavo^ reikalaudami: 
1) .8 valu darbo dienos (lig šiol ) 
dirbo 104—14 vali i dieną be 
apmokėjimo: vitšnorminių dar­
bo valandų 1, 2) medicinos pa- 
gelbos nelaiminguose atsitiki­
muose, 3) pakelti užmokesnį, 
4) atleidžiant išmokėti kom­
pensaciją, 5) 
nink u atstovybe pro f.'į są j ungą I. 
ir kt.

rikos prekių. Per juos, sa­
kė kalbėtojas, garsinamai)' 
drapanos ir rakandai ir vis- Lttt—1 — -1 ■■ ---------—------------ ------- —-UįS

gyvenimui. Amerika alufri Lenkai Nervuojasi del Taiso Meksikos Konsh- 
šii savo judžiaiš ir todėl ji- J Nevykstančių Reikalį tuciją del Prezidento | 
nai yra rimtu pavojum An-’ 1..............‘ " ■ -'-S
'gbjai. j ' VARŠAVA. — /Gaz. War-

I szawska Poranna ’ ’ - kaltina lėn-, 
,kų užsienių reikalų (ministerijų, 
Ikad neturėjusi kuriamos ini- 
[cialyvps. Lenkijos santykiuos

SAN FRANCISCO, CAL. SU SSSR.. Esą, Skšinslds ir (_______ __ j—,
— Čionai pereito penkta- Zaleskis nieko nenuveikę len-1būtų leista kandidatuoti, ® 
” ’ rx; " ųrežidentus tam asmeniui^

žemės drebėjimas, kuris su-ityti, ir vienas, užimtas Lokar-|kuris jau buvo prezideiih® 
i._ i.L-i .i—’ — sykį, jei to kis asmuo bcbffl

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
SAN FRANCISCO.

MEXICO CITY.— MeO 
sikos atstovui butas, 1991 
balsais prieš 7; perleido re-; 
zoliuciją, stojančią už pa-f 
taisymą konstitucijos, kad;

z, • v- į— viunai pvrnw pcimui- Xi
) pnpazin i ai i- jjenjo ryta buvo jaučiamas ku-rusu politikos kursui mista- uvho orofisn samno-a t v _ j* _ _ . •.................... ..... žemes drebėjimas,

kratė kai .kuriuos namus. no kombinacijomis, buvo už- _
" " Į kluptas Berlyno sutarties,Žales-1 vieną tarnybą buvo aplėi^,

Washingtonas.— Amer, kis gi—Kauno. Dabartinė lėn-) dęs. Tas pataisyinas, matomi
Raudonasis Kryžius pasiū- ku užsienių politika visai ne- mai, taikomas tam, kad gą^ 
lė gelbėt Kiubos vėtros pa- suprantanti rytų Europos klau- lėtų kandidatuoti į pręzaS 
liestus žmones. , simo ir nematanti sau pavojaus dentus Obregonas, btlflBįį

iš, tos pusės. , prezidentas. . Senatas, spė-’ a
Lietuvi,) rusu sutarti luikra- Į™3/ Perfeis Į»f

- • - - i tvarkymą. ■>-

Latvija Pasiūlysianti 
Panaikinti Vizas

RYGA.— Latvių spauda pra­
neša, kad Latvijos užsienių

Į Hornell, N. Y.— Vietinės 
augštesnėsės mokyklos stu-

i tis nesenai čia irgi lankėsi, 
,,in p įPirm to visos mergos al- 

po iš simpatijęs del Angli- 
. jos sosto Įpėdinio—to sayos 
;, rūšies Valentino/

Plieno, žibalo, tekstilio, 
ir anglies karaliai baisiai 
myli tuos žmones, kuriems 

i revoliucija dar nespėjo nu­
pūsti karūnų nuo jų galvų.

Tur būt, neužilgo ir *ex- 
kaizeris atvažiuos Ameri­
kon. Tai tau ir “land of 

, the free and the brave.”

Į štiš prilygina Berlyne pasira- 
Išytai sovietų vokiečių sutarčiai 
ir mato joj naujų politinės jė­
gos energijų, nukreiptų prieš 
Lenkiją. Abi tos sutartys su­
darančios ' Lenkijai nepakenčia-. 
ma padėtį ir verčiančias jies- 
koti taktiškos ręasekuracijos, 
pradėti planuotų politiką lenkų 
sovietų santykiuosi
. ' “Gazetla Warszaw.' PoHnna/ 
del Jietuvių-rusų sutarties rei­
kalauja didelio 'domėsio irj ne­
paprastos energijos iš diploma­
tų pusės. ‘ |

tarta tankiau daryti pasėdžius. Į riausybę, kuomet bus galima Jentai atšaukė savo strei-
Pirmi žingsniai paraikomo pradėti derybas del vizų pa- kuy*į jie buvo apskelbę

padaryti. Dabar reikalinga, kad naikinimo .tarpusavio susisieki- fo, kad švietimo taryba
paraikomas gerai sutvarkytų | me. * 
kuopelių ddrbą, kad kuopelės 
sugebėtų traukti jaunimą. į ko­
vą ir užkariauti ju1 daugumą po 
komjaunimo įtaka. e .

.ŠIAULIAI.— Maisto pramo­
nės darbininkų profeąjūngps 
Šiaulių skyriaus narių visuoti­
nąs susirinkimas s.jiq. rugpjū­
čio m.. 29 d. įmdamas domėn, 
kad vietos darbo inspektorius 
P. Bikelis vi§ taip pat.kaip ir 
prie senos valdžios nesirūpina 
darbo apsauga, nęsiląnkd į

nutarė neleisti mokiniams 
organizuoti mokykloje fut.»i . il- r -r i m . organizuoti mokyk 

oi fraiicuzu Generolas Vilniuj i belės lošėjų kliubą.
. i i VILNIUS!— “Vilniaus Ai- *---------------• ^TTXTAxrA r/nm

Ivnas. •— Miesto yy- Į dirbtuves,, netikrina kokiose7 są- 
bė sutiko leisti visiem lygose tenka įmonės darbihin-

Bcrlvnas. — Miesto yy-| dirbtuves,, netikrina kokiose7 są- 
riausybe sutiko leisti visiem lygose tenka įmonės darbinin- 
yiešbučiam ir kabaretamkams dirbti, netraukia atsako-' 
laikyti atdaras duris ild R myben tuos darbdavius, kurie 
vai. ryto. Ild šiol būdavo 
atdara tik iki 1 vaL

VILNIUS/— „
do” pranešimu,i šiomis dieno­
mis nežinomais tikslais Vilniuj 
Jankės francūzy* karo misijos 
Lenkijoj viršininkas įgen^ Char-, 
py. .• Jis -tarp kitą ko važinėjęs 
po visas vietines karo stovyk­
las. * .■ l ‘ ; I

KIEK MEKSIKOJ ORGA-I8^.80^-. to sosto 
NIZUOTŲ DARBININKU,;66“?^ “mtai šio miesto 

MEXICO CITY.— Meksi-lįur?u^ bučiavo jai rankas,
. Inmna vra sutentos kranin

BUČIAVO KRUVINAS 
RANKAS.

PHILADELPHIA, PA.— 
Čionai ' buVo' atsilankiusi 
Rumunijos karalienė' Marė. 
Jinai vizitavo rūmunų baž- 

Iriyčią, kurioje jai buvo įtai-

Masinis Mitingas ir Kon­
certas So. Bostone d

' akiplėšiškai laužo net ir dabar­
tinius darbo apsaugos Srityje ' 
įstatymus, nutarė: reikalauti, 
kad dabartinis darbo inspekto­
rius būtų iš užimamos vietos 
pašalintas. Kartu pageid., kad. 
darbo inspektoriai būtų skiria- 
mi iš tų kandidatų, kuriuos pri- 

'Laisvei” skaitytoj’ų. I kompaniją. Jau trys savai- statys vyriausybei darb. prof, 
drauge. tnisvlcitSe f 1 fSa anSins I sąjungos.

Į Tėmykite, kriaučiai, “Ke- 
lleivis” dar nepaskelbė to 
pareiškimo, kurj jam pa- 

I siuntė lietuviai Amalgamei- 
, ,_Drg. Siurba pradeda I tai prieš Malionio-Abraičio I 
siusti “Laisvei” skaitytojų. Į kompanija -T«" *rvs sm vai. 
Bravo, drauge, taisykitės! ries suėjo. J

SSSR. Sutinka Nusiginkluot, 
Jei tą Padarys Kitos

LONDONAS.— Naujas SŠS.I 
R. atstovas Londone Krasinas 
pareiškė hDafly Niews*’ laik­
raščio atstovui, kad Anglijos 
santykiai su SSSR esą tuo tar­
pu šalti, be to, pridūrė, kad ir 
penkis milionus vyry turėjusi 
SSSR armija dabar sumažinta

i xwv uv vaucjuv, ĮZd-iiki pusantro miliono vyry, SS-
|d. atvyko į Kauną SSSR pre-j skirtas p. attache Paulus von SR sutiktų ir visai nusiginki 
kybos atstovas Lietuvai ir Lflt-^Stolzmann, kuris perėmė savo luoti, jei tatai1 padaryty ir ka- 
vijai p. ševdovas. pareigas. , | pitalistinės valstybes.

kuribs įyra suteptos krauju 
Rumunijos proletariato.kos Darbo Federacija turi 

(’2,000,00.0 organizuotų fabri­
kų ir lauko darbininkų. Iš­
viso randasi 2,700 lauko, 
darbi kuopų ir 2200 indus­
trinių darbininkų kuopų.

Atvyko Ševcovas j rotoriaus p. Kied, perkelto j pa-
KAUNAS.-—1 Spalių nifin. 8 ^iuntinybę Rio de Janeiro, pa-

Permainos Vokietijos
Pasiuntinybėj Kaune

KAUNAS.— Vieton Vokieti- 
jos pasiuntinybės Lietuvoj; sek­
retoriaus p. Ried, perkelto į pa-

Rytoj, spalio 24 d., So.ll 
Bostono lietuvių darbi-lp 
ninku pažangiosios orga- Į 
nizacijos ruošia; didėlį I ’ 

> masinį mitingą 1 su kon- į| 
ceriu. Mitingo^ tikslas:fl 
Pasveikinti naują lietuvių I 
darbininkų dienraštį B 
“Vilnį” ir išnešti rezoliu- L 
ciją, reikalaujančią, kad .1 
Amerikos lietuvių darbi- ■ 
ninku laikraščiai būtų į- I 
leisti Lietuvon.

šiame mi» ’ .?e-koncerte; I 
dalyvaus “Laisvės” Cho^ ? | 
ras. solistų ir kitų pamar- i 

' ginimų. Kalbės E. N. Jes- | 
kevičiutė ir M. M. Plepys. I j 
Prasidės 8 vaL vakare. III 
Mitingas įvyks Lietuvių ||;j| 
Svetainėje. j

Visi lietuviai darbiniu* 1 
kai yrą raginami daly 
vauti.
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KAS GRIAUNA, 0 KAS STATO
Dabartinėje Mainierių, Unijos linkimų kampanijo-■p- Dabartinėje Mainierių, unijos imkim ų Kampanijų- p. 

į je grumiasi dvi spėkos. Iš vienos pusės—senieji unijos ki 
i vadai: Lewis, Kennedy, Cąppelini ir kiti kompanijų LĮ vadar. Le1 , r. .

klapčiukai; iš. kitos pusės—pažangusis mainierių spar- j 
ims, kuris stato savo kandidatus į vyriausias unijoj ] 

1 ‘Vietas: - >Brophy į prezidentus^ Steyensoną į vicę-pre- 
zidentus ir Brennaną į sekretorius-įždimnkus.

Pereituose Mainierių Unijos rinkimuose už pažan- 
Riųjųkandidatus buvo paduota tiek balsų, kad nęt,Le; 
!'wiso/gengė;priskaitė, progresyviams >66, , tūkstančius. 
|Bet yra i suprantama, kad , Lewis pripažino prbgresy- 
, viams tik tokius balsus, kurių jau niekaip negalėjo nu­
raukti. Taigi tikrenybėje progresyvių mainierių kandi- 

‘ datai 'tuose- rinkimuose gavo kur kas daugiau negu 66 
■ tūkstančius balsų. 1
i Bet per dvejus paskutinius įmetus mąinieriams pa-' 
'aiškėjo įvairūs nauji Lewisu šposai, daromi kapitalistų j 

! naudai, o mainierių blėdžiai. Todėl dabartiniu laiku 
angliakasių ūpas prieš, Lewisą ir jo sėbrus dar augš- 

rčijiip; pakilęs.
14 Mainieriai Turi Mobilizuot Visas Spėkas Prieš 

Lewiso Mašiną.
| . ^a ir tokių kairiojo sparno mainierių, kurie už- 
giriaprogresyvių programą, tačiaus-megali pakęsti 
Brennano, kandidato į unijos sękretorius-iždininkus. 

įjib atsimena, kad Brennanas, būdamas kadaise prezi- 
jdentų^ Pirmo Mainierių Unijos Distrikto, taip pat ėjo 
iš vien su Lewisu. . _ ,

tie broliai turėti- atsiminti, jog Brennanas dabar 
sUijaūprieš Lewisą; o kas dar svarinau, Brennanas da­
bar remia pažangiųjų mainierių programą; jis eina tai- ' 

Ikon tiems, kurie pąsiryžę sulaužyti bosiuką Lewisp ma- 
išiną,^Q tą triąsiną pažangieji turi sulaužyti, jeigu no-. 
fri išgelbėti unijos gyvybę, kurią Lewisai, Kennedy’ai ir 
Cappeliniai pastatė ant-prapulties kranto.. Tocįel ir prį-' 
sieinū ^telktis krūvon su (vjisoniis) toipis sjįękomis, kurios) 
įtiktai "prisideda prie sugriovimo Lewiso mašinos/

Skebinės Kasyklos Pagaminą.70.Nuošimčių Anglies.
Leųdso viešpatavimas privedė prie 'to, lead 'dabar1 

Amepkoj neunijinės, skebinės kasyklos pristato 70 nuo- 
šimčiij Anglies ir tik 30 nuošimčių anglies jau pagami­
na unjjistai mainieriai. O dar penketas metų atgal bu- 
vo kaip tik priešingi: tuomet unijinėse kasyklose buvo 
^pagaSapta 70 nuošimčių angliėš/ o< skebįnėšė tiktai 30 
muošįničių.
fe į _ Kaip ,Lewis Leidžia Ardyti Uniją. '

Kapitalistai nuolat uždarinėja unijines kasyklas, 
ypač Suinkštąsias, ir po ilgo laiko jas vėl atidaro, bet 
■jąu kaipo skebines, ir vis daugiau atidarinėja neuniji- 
nių kasyklų kitose vietose. Tų kasyklų darbininkai at- 
vėjų ątyėjais šaukėsi lewisinę unijos valdybą pagelbon; 
prašėįsi' juos organizuoti bei streikan vesti. Tačiaus 
Lewisai, Kennedy’ai ir kiti unijos bosai pasiliko ir kur­
miais ir ąldais kas įįnk tų mainierių reikalų, pavesdami 
juos valiai streiklaužiškų anglies baronų.

Per lewisines valdybos pūtimą į vieną dūdą su 
(kompanijomis/sulaužyta unija W. Virginijoj ir kitose 
vakarinėse valstijose ir baigiama laužytį unija tarp 
minkštosios anglies kasėjų ■ vakarinėje‘Pennsylvahijoje. 
Tuo būdu Jungtinė Mainierių Unija kas metai sumažė­
ja dėsėtkais tūkstančių narių; tuo būdu ir savininkai 
Igyjai vis daugiau drąsos laužyt padarytas su mainie- 
riais nutartis.

j? Ar Tik Ne Farringtono' Keliais Einama?
Ęirringtorias, buvęs prezidentas Illinojaus mainie-p^ OlBb. - Vienas Indijos daktaras

lių, tį-paties plauko žmogus, kaip Lewis, .galutinai -S,avį ?lelaY1?1iulapic J0’ ^raį° bud*, kaip suverpt 
spjovė; ant unijos ir pasidarė Peabody Anglies Kompa- v?efj ^^jung^ Lietuvos bo- bambusų nendrių valaknas 
&Wšininta, gaudamas iš kompanijos $25,000 ai- drąsai ga- ir aust is jų audeklus,
gos njetams. Farringtonas jsipii-ko kompanijai į my- l1*. .su -J® Ta0’ ..

kad, būdamas uiijos bosu, £ laįžė strei.į“9“™^?1^^81^; u Israstaa
& &e komunistus ir kitus kaiffiosius lMaJ Išj1^”- !d‘ ?? “J įens e
unijojir dargi tiesiog juos teriojo su,pageliai aamdyturtV^MPTO 11 kurL 
žudeiltf & ’ h ' >• ’j ’ ■ 1 - “ d. Maskvoje įvykus ^demons-1paprasto .Vandfena (krano.

Panašiomis priemonėmis, matomai, ir Lewis kloja bedarbių, # kuliuos —-r —
sau kffla, tykodamas’'tokios pat šiltinį: o ga dar Š I- raudonoji pohena Vokmtijor.: mpksįninkai
tesnės Vietelės nas kanitalistuį. F. humusus, Tik- patyrė, kaJ DieseUo_ inoton-sau kelią, tykodamas1 kokios pat Šiltos, ~o gal dar šįl- 
tesnės; vietelės pas kapitalistus. ,. ? , .

Lewiso Manifestai ir Juodi šauksmai.
J’brą metų atgal Lewis išleido manifestą, kuriuo 

įsakė šiuo t laukan iš unijos visus tuos, kurie skleis bent 
kokius' kairiųjų lapelius, laikraščius bei kitokią pana­
mą litęratūrą tarp mainierių.

Pastangomis Lewisu, Kennedy’ų ir visos jų Šaikos 
tapo išvyti iš unijos tokie mainierių kovotojai, kaip 
Alex Howat ir visa eilė kitų.

Dūgirdęs, kad pažangūs mainieriai dabar rengiasi 
į vajų' prieš Lewisą ir kad jie ketina išleisti savo laik- 
tasth—Lewis suvažiavime Amerikos Darbo Federacį- 
jos Detroite iškrėtė yis^ savo juodą pagiežą ant gal­
vos komunistams. Jis čia visą progresjwiu 4ųdėjipią 
apšaukė “Maskvos darbu”, “unijos griovimu1* ir t.t. 
Lewis, matote, Rengiasi sudaryt baubą, kuriuo galėtų 
mainierius atbaidyt nuo Kairiųjų. Bet mainįerių mi- ; 
Bfogjąū j pradedą atskirti juoda nuo balto ir įžiūrėti, - 
kad Lewis sų savo sėbrais kaip tik ir yra tikraisiais (Pr^s 1Sovte“lLyaldžią,ikui’įą|įvęž^/_ ^3^3

APŽVALGA I
KELIONES ĮSPŪDŽIAI 

foxcrSft, me.

lių dienų paaiškėjo, jog 
kaip tik tą dieną Maskvoje 
buvo milžiniška demonstra­
cija, rodos, pasitikimui An­
glijos darbininkų delegaci­
jos. Iš tos garbingi de­
monstracijos ir tada gelto­
nieji socialdemųkratai pa­
darė žudynes,. Taip ir dabar 
yra. Jeigu kas nors ,buvo 
Maskvoje rugsėjo 11 d., tai i 
buVol kųkia nors pasveikini­
mo ir paminėjimo demon-, 
stracija, o “Socialdemokra­
tas” iš jos padarė bedarbių 
demonstraciją prieš val­
džią.

Pasirodo, kad Lietuvos \ 
mokyklose kaip viešpatavo, , 
taip ir tebeviešpatauja juo- ; 
dieji kunigai ir raiti jodi­
nėja moksleiviais. Jog tas 
tiesa, tai patvirtina net 
rats “Socialdemokratas”, 
airio autoriai šiandien sėdi 

Lietuvos valdžioje. To laik­
raščio No. 39 tūlas Rasei- 
nietis skundžiasi:

Pav., Raseinių gimn. kape­
lionas D-čius,1 pasižymėjęs di­
deliu “pedagogiškumu”, moki- 
,nių kitsinimu prieš,vienas ki-Į 
,tą, statymu kuolų už. įiela’nky- 
mą bažnyčios ir politikavimus 
mokykloje, pradeda vėl politi­
kuoti ir pulti i yįsus- tuos, (ku­
rie neseka jo “moksliškų - pa­
mokslų”. Ricieriškumas dar

I padidėjo dėstant visuomenės 
I mokslų: prikalbėdavo ‘visokių 

nesąmonių. Visuomenės mok­
slas yra antra tikybos' pamo­
ka. Joje jis (kap'el. D.) įro­
do “šVx stono moterystę”, iš- 

. giria “krikščioniškąją” de­
mokratiją,- kurią jau kiekvie­
nas ant savo kailio, .yrą per­
gyvenęs ir t-t. Per tikybos 
pamokas, vėl pradėjo egzami­
nuoti -mokinius iš bažnyčioj 
skaitytų evangelijų, statyti 
kuolus ne už pamoką, bet už 
nėjimą j bažnyčią, ‘ grąsinti.tė- 

, vais ir kitokiais “pamoky­
mais”.

Atatinkanjos . jstajgos. turė- 
1 tų j tai reaguoti/ neleisti telro- 
, rizuoti mokinių ir dėstyti svie­

tiškų mokslų, kuriuos jie ;pa- 
, verčia tikybos pamokslais !ar 

agitacijomis.
Pažangioji moksleiviją yra 

labai suvaržyta: Jei! norima 
skaityti referatas, tai “peda­
gogai” (žinoma ir kunigas), 
percenzūruoja, kad jame ne­
būtų kas “klaidinga”. Naujoji 
demokratiją i žadėję riuimlįi rt- 
sokius režimus ir duoti mok­
sleivijai laisvės. Todėl ji tu­
rėtų neužmiršti savo pažadą' ir 
tuoj, jie vykdyti. Juo labiau, 
kad artimos fašistiniam nusi­
statymui organizacijos veikia 
visai laisvai. Ateitininkai su 
kap. Durasevičium priešaky 
visai laisvai mulkina augančią 
moksleiviją.

Jei naujoji' demokratija įr 
visa pažangioji visuomenė ne­
nori, kad vėl fašistukai gra­
sintų lęraujo upeliais ; ir ug* 
nies pašvaistėmis, tai turi, tuoj i 
prašalinti varžančius pažan­
giosios organizacijos pančius.

DĄR VIENAS 
BURBULAS PLYŠO.

Baisus nusiminimas 
mė kapitalistus ir socialis­
tus, kuomet jie išgirdo, jog 
Rusų Komunistų Partijos 
opozicija su d.d. Trockiu įr 
Zinovjevu priešakyje prisi­
pažino prie klaidos ir pasi­
davė partijos disciplinai. 
Bliovė? bliovė komunistų 
priešai, kad Rusų Komunis­
tų Partija skils ir sykiu su­
byrės Sovietų valdžia, bet įr 
vėl jų troškimas pralenkė 
jų razumą. Pav., spalių 11 
d. smalayirių “Naujienos” 
kone visą savo, pirmą pusla­
pi prirašė žinįų tokiais ant­
galiais:

“Zinovjevui ir. Trockini grę- 
s.ią trėmimas; j Sibįrą”.

“Trockini ir Zinovjevui grę- 
sia' išmetimas iš komunistų 
partįjps’ y i i į ^ -
i “StiCni kiška I skleidžia ’an­
tisemitizmo. propagandą’’.

i “Kominterno prezidento lau- 
I kia Sibiras”.

“Zinovjevas, Trockis, Piata- 
kovas atiduodami kompartijos 

-disciplinariniam teismui”.
“Sovietijoj pasireiškia riau­

šių prieš žydus”.
Ar matote, Įdek čia pur­

vo, męlo, .šnįeižįto? Ir taip 
perdėm, dieną iš diėtibs.

’ Na, o spalių 19 d. tos pa­
čios ^Naujienos” nubudu­
siai editoriale Vferkia, kad 
opozicija išnyko, pasidavė, 
kad jos visai menkos būta, 
kad jinai neturėjbjnei pro­
gramoj nei pasekėjų ir t,t. 
Vadinasi, ir vėl .neišdegė 
viltis ponų, socialistų. Vaje, 
kaip jie troško skilimo Ru­
sų Komunistų Partijoj, bet 
dabai’ viską margis ant uo-< 
degaįtės nusinešė.

val-

apė-

LIETUVIAMS
HUDSON, N. Y.

, AMSTERDAM, N. Y.

SCHENECTADY, N. Y,

MOLIO MOTIEJAI BE 
MELO NERIMSTA NEI 
MINUTĖS.

ĮVAIRUMAI
Anglijoj iš tam tikro upių 

dumblo daroma rudi dažai 
audeklams.

Vienaš Indijos daktaras

tai socialistinis lapas tegali ‘nės mašinos gali būt varo- 
išmislyti tokį melą. Tik įsį- mos anglies‘dulkėmis vie- 
vaizdinkite; darbininkų vai-toj gazolino, 
džia sumušė darbininkus! j - -

Aiškus dalykas, kad ir Tam tikrais -būdais yra 
pats “Socialdemokratas” sukietinama alkoholis Įr 
tam nėtiki, bet skelbia gry-Įjuom šildoma,” kūdikiams 
ną melą ir tiek, kad tik pienas, kuomeį ^nėija ug- 
įkąsti f Sovietų valdžiai įr nies. 1 
diskredituoti Sovietų Są- ----------"
jungą Lietuvos visuomenės Eina derybos tarnBovie-
akyse, tų ir Lenkų vyriausybės a-

’ Kokie du metai tam atgal‘pie sujungimą Maskyos^'su 
buržuaziniai^ ir socialisįiniai Vara sava tiesioginiais te|e-> 
laikraščiai panašų melą bu­
vo paleidę įlietą. Tada ir-

fonais.

gi jie paskelbė, kad Mas- I 
Evoj įvykus demonstracija šių 
pries Sovietų valdžią, kuriai į ve:

Per 12 paskųtijriU mene- 
I į Jungtines Valstijas 
ižtas/S užsienių l»M0,-

šiose trijose vietose yra 
rengiamos labai svarbios

' prakalbos. Kalbės dig. A. 
Bimba,' “Laisvės” redakto- 

<rius. Nepraleiskite progos, 
į. įJ->8 kalbės apie pasaulinius 
nuotikius ir sykiu apie Lie- 
jtawos reikalus^ Kaip įsistei­
gė. naūjoji’ Lietuvos valdžia? 
Ką jinai (žadėjo žmonėtos ir 
ką duoda jiems? ' Kaip Life* 
tuvos liaudis dabar gyvena? 
Ką veikia kunigai? Kaip 
stovi Vilniaus reikalai? Ar 
Lietuva atsiims Vilnių ir 
kaip? Ką reiškia Lietuvos 
sutartis su Sovietų Rusija? 
Kaip Amerikoj lietuviai vei­
kia? Kokios organizacijos 
mums reikalingos? Ir į dau­
gybę kitokių be galo svarbių 
klausimų, kalbėtojas atsakys.
Laikas ir Vieta Prakalbu:
. AMSTERDAM, N. Y., ne- , 

dėlioj, spalių 24 d., 2:30 vai. 
po pietų, Red Men’s Hall, 31 
East Main St
' SCHENECTADY,' N. ¥., , 
nėdėlioj, spalių 24 d., 7 vai. 

(.vakare, . L.A.IG. Svetainėje,!
Wlhdsor Terracč. ' . ’

^UDąOK. N. Y. d., pan., I 
spalių 2^ d., 7:80 Vai. vak.. ' 
Jųliko svetainėje, 64 Second 1 
Stneęt

Subata, 23 cl,špaKų,WP^

Iš Kanados atvykęs užsukau 
į Foxcroft, Me. Mat, per kę- 
lioliką metų čia esu v akacijas 
praleidęs pas fąrmerį Joną Tu- 
mosą. Bet dabar Jonas apsi­
gyvenęs miestuke, todėl turėti 
vakacijas nėra taip patogu,., 
žmonės jau pasenę, ypatiškai 
geri, “senos gadynės” socialis­
tai. Duktė baigus mokytojos 
kursą -ir antri metai mokyto­
jauja Everette, Mass., o ber­
niukas 12-tų,metų lanko high 
school, čiaz lietuvių yra virš 
2Q šeimynų. Jokių draugijų į 
bei kuopų pėrą^ Didžiumą su­
daro laisvamaniai; vienok įvy­
kus mirčiai, neapsieina be 
tamsybės apaštalo... Tūlas lai­
kas tam atgal mirė “Vieny­
bės"1 skaitytojas farmerys Pe- 
trušiunas. Sako, būk jis neno­
rėjęs kunigo matyti; - Bet jam 
mirus 'giminės1 prie francūziško 
atbuikalnieriaus šaukėsi, ir su 
bažnytinėmis -. ' ceremonijomis 
palaidojo; giminės irgi “Vie­
nybės” skaitytojai, žmonėm 

■ laisviem šauktis,prie kunigo y- 
ra pasižeminimag. j*, buyo ne- 
vedęSj 62 metų,, gero lįnkėjan- 

itis del Kitų. Neturėjo jokios 
nuovokos apie sveikatos už­
laikymą. Jo stubos langai vi­
suomet buvo uždaryti, viduje 
oras tvankus, kad net katė 
eiaudydavo. Mylėjo gerti 

Į rūgščią “saldę”, t. y. iš obuo­
lių dąrytą alų. Iš “saidės” ir 
uksusą daro... Velionis saky­
davo : “Kai išgeri senos rūgš- 

I čios “saidės” “pleką” ar du, 
(taip smagu, gerai, šilta!”- 
Viršminėtos priežastys pakir­
to jo spėkas ir taip užmigo am­
žinai...

■ čion lietuviai gyvena labai 
išsisklaidę: vieni ant farmų, 
kiti miestuke; laikraščių dau­
giau pareina “Kel.!', antra 
“Laisvė”. Užklausiau, kodėl 
vietos lietuviai mažiau “Lais­
vę” skaito? .Vieni sakė, kad 
neturį latyo, dieninį .skaitytį, 
esą: užsiėmę ūkiškais darbais 
bėii miško kirtimu. Kuomet 
“Lla i’š v ė” išėįdayūš du 
syk savaitbj> tada ją’ skąitydk- 
yę.į Kiti aiškino,“būk'ant far- 
mų pinigų stokuoją del' diėni- 
nio, laik. ■ Da vienas pridūrė, 
būk įaikraščiai’meluoją, kaip 
pėąla... Tik nepasakė, kaip ir 
ką’meluoja !

Spalių 3 d. Jurgis Tumosa 
ant farmos balių surengė; su- 
yažiavo apielinkės lietuviai, ir 
įvairiai linksminosi. Buvo 14 
liet; automobilių ant kiemo. 
Davė visiem pietus, pradedant 
nuo vištienos mėsos, baigiant

KOVA Už PALIUdSAVIMĄ^OL^M^^ I

Kiekvieno Dąrbininkb Pareiga Remti Komunistus.

Pasaulinis karas jau senąi praėjo, o tačiaus keli dar­
kai darbininkų tebekankinami kalėjimuose Amerikoj už lai, 
kad buvo priešingi karui, Taip vadinami antirindįkalistiniąi ' * 
įstatymai, kurie uždraudžia darbininkams kovoti su bosais 
ir už kurių sulaužymą1 šiandien laikoma kalėjimuose daug 
unijistų, tebegyvuoja. Juos reikia nušluoti nuo sitalu 
knygos. Reikia paliv®suoti visits politinius kalinius.

Darbininkai Mooney, Billings, Sacco ir Vanzetti Islkj- 
mi kalėjime nekaltai. Nejaugi Amerikos'darbininkai ir bis 
tiems draugams supūti už geležinių štangų?

i Darbininkų (Komunistų) Partija, kuri dalp'auja ilo < 
rudens parlamentariniuose rinkimuose, skelbia:

“Darbininkai ir farmeri'ai turi kovot už paliuosa- 
vįmą šių klasinės kovos kalinių ir už panaikinimą yją 
sindikalistinių ir 'prieš-maištinių įstatymų, ir už pilną 
laisvę žodžio, spaudos ir susirinkimų.” (Otn 
šiandien Amerikos' valdžia randasi rankose demonų, 

ir republikonų partijų. Vadinasi, tos partijos atsako ui iri­
sus persekiojimus įr kankihimtls darbininkų,;. 0 vienok dau­
gybė darbininkų balsuoja už tų partijų kandidatus j vald-' 
vietes. Yra ir lietuvių, kurie remia kapitalistines partijas. 
Laikas nub tų jiartijU atsikratyti! ’

' Vienatinė partija, kuri 'gina' darbo žmonių interesus,' 
yra DARBININKŲ (KOMUNISTU) PARTIJA, d1

reikalingi daiktai ' brangūs. 
Reiškia, trustas, pirkdamas 
nuo fermerių produktus, nu­
stato žemą kainą. Bet reika­
lingus farmeriams ir miešti) 
darbininkams produktui bei 
drabužius parduoda, augita 
kaina... Ve taip farmerių beit 
miesto proletarų sunkus triū­
sas patenka į trustų rankas ~ 
riebus pelnas. Na ir kas ūki­
ninkams ir miestų darbinio- 
kams pagerins būyįl Republi- 
konai šu demokratais,, gpaiv 
saldžių žodelių, nieko gero na­
il aro. Gal sakysit socialistai, 
pagerins ? Socialistams tiek 
rūpi farmerių ir miestų prole-' 
tarų gerovė, kiek čigonui ptt- 
nyčios buza... Socialistai vfeur 
rėmė ir remia buržuazijos 
reikalus... Tik vienatinė Darbi­
ninkų Partija rūpinasi ūkinin­
kų ir miestų darbininkų 8®r(l? 
ve, tai jie privalo už ją bal­
suoti...

(Bus1 daugiau)1 r '.Wa 
Petras Montellietis-

BOSTONO IR APIELINKĖS 
SKYRIUS .

visokiais keiksais, pajais Ir sal­
dumynais. Taip jau naminio 
rudžio netrūko... Potam pradė­
jo kortom lošti, frontrumy 
žmonių pilna, apie stalus apsė­
dę kad lošia kazyrėm net su­
šilę. Laimėtojai linksmi, juo­
kiasi iš pralaimėjusių, kiti pra­
loš ę nervuojasi, eina šalin; jų 
vietas užima kiti ir taip (oši­
kai mainosi, it velykų naktį 

■.vyčių “Žalnieriai” Kristaus 
karstą daboją... Stuboj su 
skripka ir armonika grajina. 
Moterys šoka, 13—14 metų 
mergaitės irgi šoką “valcą”. 
Vyras, su dideliaiš ūsais, pasi­
ėmė moterį .ir pradėjo smar­
kiai sukti. Į kelines įsivėlę 
daug žolių, angliškai vadina­
mų^ “bird oeks”. Tų žolių tar-, 
pe kelinių trįnimasis daro žiū­
rėtojams juoko, ypač moterys 
juokauja... Anf 'kiemo taipgi 
kazyriavimas; ‘nmtedhi šį nėr 
tą šnekučiuoja... Jauni1 vaiki­
nukai, high šėhool studentai!,! 
žaidžia su baise balki Kifetne 
sumesta krūvai ("pumpkin’’ i ar 
‘tsųuash” dynių, arbūzų, stu-: 
dentai vįetpj bolės imai arbū- 

izus ir mėto; vjęną ąudąužę 
svaido kįtą,; kol sųtrųpįpą į ką- 
valkus... Senyyąs asmuo prabi­
lo: “Ar nepamatys Jurgis, taį 
parodys,' kafp dyniais žaisti*’... 
Tula’ lęidė sako: “Vai tie 
pumpkinai tik del’vištų, jos' 
tuos “pyšius” rytoj surinks*1...

Diena graži, skaidri saulutė, ne atlankė laike mano ligos/ 
žerdama šviesos spindulius ro- kuomet buvau ligoninėj F 
dos glamonėja ten žaidžian- operacijos. Pirmiausiai mane 
čius bei 1 tėmyjančius visus...Į atlankė drg. Barčienė ® 
Nors aš į balių pakliuvau nc-l Zintskiene ir suteikė dovani, 
kviestas, : vienok priėmė gra- kurios man tiko. Paskui Ib 
Žiai... laitienė atsiuntė gyvų gėlly

Vaikus leidžia į aūgštesnę' bukietą j atlankė įmįj 
mokyklą, čionykščiai lietuviai lr Kazlauskiene ir Mg 
didžiumoj yra buvę socialistai, J ^yvų gelių bu etą „ 
seniau turėję L.S.S, kuopą. Ir man buvo labai ij-
dabar tūli tų .pažvalgų prisi- tame Jigonbuty į
laiko; tik nekurie labai įpratę ned«oda, reikia savo pw, 
kazyrėmią lošti... Pas juos ^ls _į3 kuogm
partyviškumo, rods, nematyt.. gyvų gelių bu
Man rodos, m naudinga pa- L. Abel"ai- tanu 
diskusuot apie partijas bei po-fv'f°^s Saugoms ir draugaj 
’itika ' • ^(atlankiusiems mane JigoR

1Kv j esant Pirmiau man ligai JUt
Maine vąlątįjoj daug farmų . leido daug veikti tarpe.j^» 

tuščių, pjjei kurie ir farme- bet manau, kad' dabar gąlį|u 
riauja, taipgi dejuoja, būk ne- daugiau veikti ir atsiteisiu 
galį išsiversti... Jų pagaminti tokią užuojautą. /
produktai1 pigūs, farmeriams , Elžbieta Repšienė-

•liti '5 <' 1 ‘ ' I ; L.

SO.. BOSTON, MASS.

i Ačiū. ‘ 
Tariu širdingai ačiū LDSA.

13 kuopos narėms, kurios ®^

JUOKAI NE JUOKAI
I

GYVANAŠLES MALDA

O, perkūnėli, tavęsp kreipiuosi, 
Tavo pagelbos šiandien šaukiuosi— 1 
Dar kartą vesti ąŠ turiu norą ; 
Meldžiu, silteik man senbernį dorą.

Duok man Senbernį, nors Kristaus motų, 
Tik kad gaspadiuės savo" nemylėtų 
Ir kad mūnšaino perdaug nesriaubtų 
Ir kad tabako, kaip veršis, nežliaugtų;

Kuris su pėde namo partrauktų, 
Pas mūnšainierkas kad nenutrauktų, 
Su butlegerkom kad nerorpansuotų
Ii’ ant “gut taim” su'jom nevažiuotų. z į/"'"

Jeigu dar randas tdkėf!ųžsilikęs, !, “ ' 
Suteik man jįjį,'tik kijd ‘nebūt pffirW
Jeigu nei tokio aš jau hegąusiu,fltltTI<,3į -
Viėna per amžių sau minyškausfd^9

■' 'fcxWiHSi
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Subata, 23 d., spaliu 1926^ ‘‘LAISVE HuBlapla Lregač ;

Ką Veikia ir Kaip Gy vena Žmonės Lietuvoj
(Rašo iš Kairtio^ttiūsų koresM 

pondentas Charles).
Pagaliaus faėpfiimtų į C. B. 
profsąjungų buvo sudarytas 
Vienybės Komitetas, 

i pavestą tęsti toliau 
i vistik profesines ( 
. sąjungas suvienyti, 
j siseks “Vienybės 
[ atsiekti, sunku šiandien 

'pasakyti. Tiesa, s.-d.
i šiandien; nebegali taip smar­

kiai rėkti prieš darbininkų vie­
nybę, t y., bendrą frontą, bet 

' už, tai kitais būdais ir toliau 
varo šayo. Apie koliones ko­
munistų ir šiaip Įvairiųjų aš 
jau nebekalbu, jau į>e galo ir 
be rybų priąikpliojo. Bet, pa­
žiūrėk k.^ daro sp tomis prof­
sąjungomis, jei kur pasireiškia 
s.-d. priešingumų, štai, pav., 
Rokiškyj profsąjung. skyrius 
išrinko, valdybą kiek iš kitokių 
asmenų f nei ;s.-d. Ir nagi, ne 
tik kad ę. ,B. netvii-tiną išrinki 
tos valdybos, bet nebetųrėda- 

apie 47 nuoš., ką‘ paprastai tu- ma§ vil«es susilaukti juosius 
rėdavo. Vasariai pasėliai gal j išrenkant, vienu ypu be jokių 
sieks 80 nuoš. Taigi ir pas vi- |(priežasčių išmeta apie 80 na- 
dutinj ūkininką yra pusėtinas . ..........
nedateklius. Ir todėl rudeniui 
besiartinant gyvuliai pigūs. 
Pav. kaimo vidutinė karvutė— 
200 litų, o kumelę pats mačiau, 
kaip už 50 litų nupirkęs gali 
kinkytis ir važiuoti. Bet už 
tai rugių pūdui 10—12 litų.

Keletas dienų atgal rašiau 
jum laišką ir žadėjau daugiau 
parašyti. Ir tiesa, būtų kar­
tais ir kas įdomesnio, tik pas 
mane vis nuotaika ne tam, kad 
ką daugiau parašyti ar pada- 

•> ryti< Nors kiek pamėginsiu 
pabrėžti. •

Visu pirma jus įdomauja, be 
abejo, darbininkų gyvenimas. 
Aš jau bendrai padėtį darbi­
ninkų ir valstiečių pabrėžiau 
anuo syk ir niekė daug nebe- 
pridėsiu. Vienu žodžiu visų 
tų, kurie neturi savo žemės di­
desnio sklypo, kam duonos už­
sipelnyti reik rasti darbo pas 
kitą—gyvenimas be galo skur­
dus ir sunkus.

■ Prastas Derlius.. ,;
0 šiemet rugių derlius, 'viso

kuriam 
darbą, kad 
darbininkų 
Ar tas pa- 
Komitetui” 

dar 
vadai

rių—visus, kas tik bęnt kokį 
žodį galėtų pasakyti prieš s.-d. 
vadus. O kadangi ten viso na­
rių nėra pilnų 300 žnL, tai iš­
metimas 80 aktyviausių narių, 
net nepranešant apie išmetimą 
(sužinojo tik atėję į sušauktą 

’susirinkimą, kai per duris ne­
buvo įleisti) juk ne kas kita,

4 Baiuns Dwbininku DikcmdS. I kaip fciktipas organizacijos szuĄ 
Taip kaime. Mieste gi griovimas. Na, bet už tai s.-d. I 

bininko uždarbis nuo 3 iki 5 ^išsirinko” sau patinkamą val- 
litų. Maksimum — 6 litai. Pas 
smulkius podriadčikėlius, pav., 
namų remonto srytyj, kur dar­
bas ne kasdien yra, kvalifikuo­
tam darbininkui moka 7 litus 
dienai. Bet kiek to darbo tetu­
ri. Bedarbių visur pilna. Apie 
kaimo bedarbius niekas ir ne­
kalba, ten ir už litą dirbtų die­
ną, jei būtų kas dirba.

Savaime aišku, kad prie to­
kio užmokesnio, nežiūrint .visų 
apystovų neprielankumui, dar­
bininkai tai vienur, tai kitur 
i^žtasi prie streiko, kad kp.ip 
nors šeimyną* išgelbėti -nuo ba­
do. Pastarųjų poros Mėnesių 
bėgyje praėjo keletas streikų. 
Laimėjimai labai menki. Ke­
letas centų priedo, apsigynimas 
nuo kolionių iš administracijos 
ir darbdavių pusės, kaip kur 
šiokia tokia medicinos pagelba, 
savaitė j metus atostogų. Pro­
fesinių Sąjungų pripažinimas . 
visur statomas, bet niekur ne- : 
atsiekiamas. Profesinės Sąjun- J 
gos dar visai jaunos, silpnos, 
kad ištverti ilgesnę kovą, nėra ] 
streiko fondų, kad kiek ilgiau ' 
palaikius streikuojančius darbi- ]

Kova Už Vienybę.
Be to, dar daug kliudo 

tesnei kovai ir tvirtesniam 
bininkų susiorganizavimui 
demokratų vedama 
profsąjungų vienybės klausimu. 
Šiuo reikalu eina atkakliausi 
kova už profsąjungų vienybę. 
Bet s.-d. ant žūt būt eina prieš. 
Jie taip stato klausimą: “arba 
mes, arba komunistai”, ir da­
ro viską, kad profsąjungas val­
dyti kaip kokį , kromęlį t ^.-d., 
partijos. Bet darbininkai ir Į 
daugumoj eiliniai s.-d. tariasi 
už bendrą frontą. Tas ipabai- 
gia siutinti s-d. vadus ir lie ne­
atsižvelgdami į priemones daro 
viską, kad neįsileist į profsą­
jungų valdybas kitų pakraipų 
žmonių. Pav., Kaune, matyda­
mi, kad dauguma profsąjungų 
ir profsąjungų atskirų sky­
rių ne su jais, susikvietę sau 
patinkamus asmenis, kurie ne- 1 
atstovavo nei pusės profsąjun- 1 
gų, sudarė C. Biurą, ir kitų i 
profsąjungų, kurių valdybos ne 4 
jų rankose, visai į C. B. neįsi- valdininką einant valstybines 
leidžia. Didesnioji dalis prof, 
sąjungų kairesnio nusistatymo 
už s.-d. darė atskirą atstovų 
konferenciją, kuri kelis sykius 
siuntė į s.-d. sudarytą C- Biu­
rą delegacijas tartis del suda­
rymo vieno C. B. Iš syk s. d^ 
vadai neįsileido delegacijų, bet 
vėliaus buvo darbininkų pri­
versti įsileisti delegąęiją. Vie­
nok viMtik višką^^e* pasekmių.

rim- 
dar- 
soc.- 

politika

dybą.

S.-D. Kovei Prieš Darbininkus,

drai, o darbininkų’klesai ypa-|l;3Q p. p., kada lenkai priėjo 
tingai ir ’ kviesti darbininkus 
ir valstiečius kelti protestus 
prieš igręsiančias avantiūras ir 
provokuojamą naują karą, 
skelbti karui karą, o pagalinus,

I protestams ir kitoms priemo­
nėms negelbėjus, ne eiti muštis

' su tokiais pat darbininkais ir 
‘ valstiečiais kitos šalies, o pa­

sukti durtuvus prieš karų ren­
gėjus, priešu tuos, kas į karą oro į langus*- Pasidarė tikras 
siunčia. Vienok šiandien jau karas. Buvo iššaukta pėkščia ir 
pasireiškė “atgarsiai”. Ir nors raitoji policija, kuri irgi prisė­
tuose mitinguose buvo ne po dėjo savo zalpais į orą. Po vis- 
vieną policijos atstovą, kurie ko, keletas Sunkiai sužeistų ir 
betgi neprotestavo, protokolų [kelios dešimtys lengviau apdau- 
tuomet nerašė, kad kalbėtojai 
peržengė įstatymus, už tai šian­
diena, 3 savaitėm praslinkus, 
jau iškeliama bylos ir ’areštuo­
jami (buvusių tų mitingų kal­
bėtojai. Taip 25 d. rugsėjo 
buvo pašauktas Polįtinėn Poli-

I cijon drg. Pijus Glovackis ir 
nuvarytas < kalėjimam Buvo šau­
kiama ir daugiau asmenų, da­
lyvavusių mitinguose. Drg. 
Glovackiui 1 iškelta Valstybės 
Gynėjo byla, kuria yra kaltina­
mas neva kurstęs visiiomenę 
ginklu nuversti esamą valdžią, 
įmatomu B. statuto 129 str. 
Ar čia ne žvalgybininkų pro­
vokacija? O šią provokaciją 
ir “Liet, žinios” Nr. 222 labai 

I garsiai užakcentavo. Bet šito 
arešto šaknys glūdi ne rugsė­
jo 5 d. mitinge, o tame, kad 
drg. Glovackis aktyviai dalyva­
vo visuose darbininkų susirin- 

Įkimuose ir visur aiškino s.d. 
vadų žalingus darbus skaldy- 

irne profsąjungų ir t. 
I abejo, .šiame drg. 
[nemažai prisidėjo 
rakštį, kurią gana 
tenka jausti ponams socialde­
mokratams iš darbininkų pu­
sės. štai tikroji priežastis drg. 
Glovackio arešto. Bet kad pa­
teisinti areštą, reikalinga buvo 
surasti provokatorius, kad sun­
kesni apkaltinimą padaryti, o 
ir tokio straipsnio, kuriuo re­
miantis teismas turėtu bausti 
sunkiųjų darbų kalėjimu už 
įvarymą rakšties (pašino) so­
cialdemokratams, — Lietuvos 
įstatymuose dar nėra. “Liet. 
žinios7’ su garsiais akcentavi­
mais atėjo s.-d. į talką, 
kuom tas viskas skiriasi 
“krikščioniškų bombų ’ \ 
Mariampolės gimnazijoj?

Del kito 'TLiet. žinių” garsi­
namo, Jurgio šakalio kaipo 
areštuoto su komunistine lite­
ratūra, tai irgi giyna provoka­
cija. Tasai žmogelis už samo- 
gonką jau ne sykį buvo polici-

imti brostvas ir kitus procesi­
jų atributus, organizuoti sava­
norių būriai ėmė neleisti. Po 
žodžių sekė tuojaus kumščiai ir 
lazdos. Prasidėjo peštynės.žmo- 

l.nėš ėmė veržtis laukan, tuomet 
Iduris, lietuviai uždarė. Į veik­
smą buvo paleistos plytos, ak­
menis, peiliai ir revolveriai. Pa­
leistai kelios dešimtys šūvių iš

žytų ir sukruvintų. Miesto ir 
žydų ligoninės turėjo nemažai 
ir darbo; Nuveikusieji, t. y., 
“nugalėtojai” pasakę porą pra­
kalbų ir sugiedoję '^Lietuva Tė­
vynė...” apie 4 vai. triumfa- 
]iaį būriais išvaikščiojo.

Pastebėtina, kad tos bažny­
čios klebonas, pralotas JaniiŠe- 
vičius, kuris, lišankdto kvietė 
maldininkus tai dienai, pats iš 
vakaro Išvažiavo net iš Kauno 
jr paliko vien lenk. kun. Liau- 
sas.

Kasžin ar “Soc-tas” ir da­
bar neapkaltins komunistus 
“chuliganizme’’ ir suagitavime 
prie peštynių?

29—9—26, Kaunas.

CLEVELAND!) ŽINIOS

p. Ir be 
Glovackis 
varyti tą 
skaudžiai

Kiekvieno “Laisvės” Skaityto­
jo Yra Pareiga Gaut bent 
Vieną Naują Skaitytoją.

šiandien, 15 d. spalių, rašan­
čiam šitą žinią, teko būti prie 
Ohio Bell Telephone Co. stato­
mojo namo, kur virs 600 bu- 
davotojų streikuoja nuo rugsė­
jo 20 d. Atėjus prie ifamo ir 
pažvelgus į jį, atrodo į išblyš­
kusį lavoną — nei mažiausio 
garso iš jojo nesigirdi, nes nei 
vienas darbininkas nepasiliko 
darbe, ir tie keturi streiklau­
žiai gleizeriai nedirba. Už­
klausus pikietų, ką jie mano 
link teismo įsakymo darbinin­
kams grįžti į darbą šiandien 

atsakė: 
I “Matot kiek tas įsakymas reiš­
kia, kad čia nesimato nei gy­
vos žiurkės.”

“Ar streikas, bus laimėtas ir 
kaip, manote ilgai reikės 
streikuoti ?” .

“Manome laimėti todėl, kad 
nei vienas nemano grįžti tol, 
kol neišpildys Landoff Bick- 
ndll Co. reikalavimo — atsta­
tyt 4 Streiklaužius.” 1 

' Pikietiniilkai drąsiai ir at­
virai kalbėjo apie streiką. 
Pirmiausiai jie pareikalavę 
atleisti tuos streiklaužius, bet 
kompanija nekreipusi atydos į 
tą unijistų reikalavimą many­
dama, kad čia galės daryti 
taip, kaip su penterių strei­
ku J— pasukti publikos opi­
niją, kad penteriai “destruk-» 
toriai, vandalai” ir tam pana­
šiai. Bet jie apsiriko, nes čia 
yra didelis darbas ir vanda­
lams, kuriuos “openshaperiai” 
organizuoja, čia daug sun- 
kiaus ką nors padaryti ir pas­
kui pabėgti, o pabėgus mesti 

Įkaitę ant streikierių. Gi.apie

d. spalių), jie

vadus atsisakė ką nors kalbė­
li nežiūrint, kad aš tikrinau, 
jog esu darbininkiško dienraš­
čio reporteriu. Tuomi užsibai­
gė pasikalbėjimas.

šį lytą1 vietos didlapiai labai 
nežymiose vietose įdėjo — 
“Bell jobmen not to go back 
today0 — ant galo priduria, 
kad streikierių 11 d. spalių su­
sirinkime nubalsavimas esąs 
nekompetentiškas ir todėl uni­
jų vadai gali būti patraukti at­
sakomybėn už “contempt 
cost”. Esą vos apie 150 strei­
kierių susirinkime dalyvavę ir 
nubalsavę negrįžtu prie darbo, 
čid tai yra paprastas melas'.

Pikietininkų (Užklausus, kiek 
buvo Moose Hali 11 dv spalių 
streikierių susirinkime, atsaky­
ta — tarpe 500—550 iŠ visų 
600 streikierių ir jie vienbal­
siai nutarę nepaisyti teismo į- 
sakymo.

Turiu ant galo priminti, 
kad tai pavyzdingas darbinin­
kų užsilaikymas šiame strei­
ke, kada vhdai nenori turėti 
nieko bendro sū šiuom streiku; 
Anot Korėsp. Painterio, įkuris paicruvi ,uatululimu 1JLC1. 
rašė kelis kartus dienraštyje) kalai. L ČL.
“Laisvėje7 apie šį streiką, kad darbininkai sumetė $20 remi* i 
šio streiko geriausias ir geres­
nis vadas — vienybė, negu bai­
liai vadai, tai taip čia ir yra.

Laisv. Koresp.

PHILADELPHIA. PA.
Drg. J. J. Kaškiaučiaus Lekci­

jos Pilnai Pavyko.
17 d. spaliu philadelphiečiai 

susilaukė savo mylimą dakta­
rą J. J. KaškiauČių. Paskaitas 
surengė šiaurinės Dalies Lietu-'

vių Repblikonų ^^vfenijimas. 
Tai pašelpinė draugija, kuri 
kasmet surengiamo keletą pra­
kalbų ar ką tokį, kas neša ap- 
Švietą visuomenei. Drg. J. J. 
KaškiaūČius apšviestesnių dar- 
bin. žinomas ir mylimas, to* 
del šiuom sykiu susirinko api0 
500 pasiklausyti jo lekcijos. 
J. J. Kaškiaučius, kaipo prele­
gentas, labai sugabiai aiškino, 
kaip užsilaikyti ir priežastis 
sveikatos sugadinimo^ Publika" 
labai patenkinta likosi ir dau­
gelis kreipėsi su visokiais klau­
simais delei savo sveikatos pa- 

’taisymo), O jis, norėdama! 
geriausiai patarnauti klausė­
jams, ilgokai sugaišo ir gali­
mas daiktas, kad pavargo,/j‘;

Taipgi buvo ir muzikos pro- j 
gramėlė, klirią išpildė Jurčių- ’ 
konio mokinių orkestrai kūrij 
taipgi patiko publikai. Taipgi * 
vaikučių deklamacijos, kurias j 
atliko Vogoniutė, Rutkauskių* , 
te ir Mcrkiukai. I •

Svarbiausią ir tas, kad kliu- į/ 
bo parenginluose nepamiršta- £ 
ma paremti ir darbininkų rei-

. Taip ir čia susipratę

mui Lietuvos kalinių ir Lietu* - * 
vos darbininkų spaudos., . Tai 
puikus dalykėlis. t

Literatūros paskleista vidu­
tiniškai, tik “Laisvės”, rodohi, 
neperdauglausia užrašyta de­
lei tokio skaitlingo susirinki­
mo.

Kaip matyt iš publikos pa­
geidavimų, būtų labai gerai, 
kad vėl susilauktume gerbia­
mą daktarą KaškiauČių su pre- 
lekcijomis. j

Murniko Sūnus. "

jįč!

Nesidrovi s.-d. vadai i m kito­
mis priemonėmis kovoti. Ap­
svaigę troškimu atkakliai skal­
dyti darbininkų vos pradėju­
sias kurtis profesines organiza­
cijas tankiai nebemato ar ne­
nori matyti, ką bedarą, štai 
kAdir 1 d. rugsėjo streikuojan­
čius darbininkus Kaune ir (Jo­
navoj užpuolė policija ir smar­
kiai sumušė.! Kaune kliuvo nuo 
policijos ir keliems socialdemo'- 
kWtams’, - vienarri net jų Seimo 
nariui tekb! būti apstumdytam, 
o kitą s.-d. surakinę pančiais 
rankas varėsi per miestą. Mat, 
s.-d. Požėla, kaipo yidaus mi- 
nisteris, tur būt nebeatskyrė, 
kas tam streikui vadovauja, 
nes tai juk “bolševikiškas ” vei­
kimas, ir savo pavaldiniams gal 
nesuspėjo duoti kitokių instru­
kcijų. Paskiau, tiesa, ėmėsi da­
lyką vynioti į “vatą”—švelnin­
ti ir rankas plautis. Ir kaip jos krečiamas, tik šį sykį jam 
rankų nesiplausi, kad Kauno kaipo priedą pakišo senų 1923 

Is.-d. organizacijos narių susi­
rinkimas, įvykęs rugsėjo 4 d., 
pareikalavo iš pono ministerio 
pranešimo ir net statė klausi­
mą apie Požėlos atšaukimą, šį 
sykį, tiesa, Požėlai pavyko gra­
žiais /žodžiais nuraminti eilinius 
s.-d. narius. Į užklausimus del 
žvalgybos sekiojimų paskui dar­
bininkus ir lindimą į susirinki­
mus negailėta pono Požėlos ir 
demagogijos, nes buvo jo saky­
ta, kad darbininkai žvalgybi­
ninkus mestą per langą. Ma­
žiau suprantančiam gal r toks 
ministerio atsakymas ir pąti-
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GERIAUSIS PARDAVĖJAS - TAI UŽGANĖDINTAS

KOSTUMIERIS. KAIP TIKTAI TAIP YRA IR SU

OVER GLOBE CEVERYKAIS.1

Tik 
nuo 

buv.

metų “Kareivių Tiesos” 
rių. žodžiu, ir be Račio 
neblogiau provokuoti.

Kai del “Ryto” didelių 
mų” apie “kerenščiną" ir t. p., 
galima pasakyti tik vieną: kas 
neprasideda nuo “tėve mūsų”... 
ir “tikiu į dievą dolerį ir... jo 
sūnų litą...” tai viskas yra ar­
šiausiu bolševizmu ir t. p. Pra­
dėjo aliarmuoti ir smetoninis 
“Lietuvis"', kad jau esą, girdi, 
“dvi valdžios: viena—Šleževi­
čiaus, kita—profsojuzų...” Pa­
starųjų šauksmų . priežastis— 
tai įvykęs vienas kitas streikas.)

nume- 
moka

“alar-

|ko, bet 'kiek Čia demagoginės Į Mat, ponais iš ubagų patapus, 
’apgaulės! Jei galima mesti 
per langa, tai kam tuos provo- 
katoriuš .pdnučiai. ministeriais 
būdami laikote ir šalies pini­
gus aikvojate? Arba, kodėl 
tie žvalgybiniai darbininko kul­
ius mindžiojo, one kokio šmu- 
gelninko ar buržujaus? Dar­
bininkai išmes žvalgybininką 
per langą ir be ministerio pa­
tarimu bet nekiškite j kalėji- 
iną už tokius dalykus ir nera­
šykite J “kaltinimo aktą”, kad 
"buvo pavartotas smurtas prieš

būtų gerai, jei darbininkai dirb­
tų ištisą parą ir valgyti nerei­
kalautų. O kada pareikalavo 
vienur ar kitur keletos centų 
priedo, tąi jau didžiausis bau­
bas, jau ir net profsojuzų val­
džia atsirado.

Karas
Paskutiniai 

tai kruvinos 
čioj. Rugsėjo 
bės bažnyčioj 
vo lenkų rengiamas su proce­
sija bažnyčių lankymas. Krik­
demams tai pasirodė esą gera 
proga pakiršinti lenkų-lietuvių 
politinius santikius. Jau už po­
ros dienų “Rytas” atvirai skel­
bė ruošą neleisti tų procesijų. 
Tą ruošą .žinojo ir minėtos baž­
nyčios klebonas, nes kvietė ti­
kinčius skaitlingai susirinkti 
gaut “atlaidų”. Ruošėsi ir len­
kai. žmonių prisirinko labai

Bažnyčioj.
Kauno įvykiai, 

peštynės bažny- 
26 d. šv. Trejy- 
po pamaldų bu-

pareigas”.

Nauji Persekiojimai.

Bet tai dar ne viskas. Tarp­
tautinėj jaunimo dienoj—rug­
sėjo 5-to, buvo ruošiami jau­
nimo mitingai-protestai prieš 
imperialistinius karus. Rodos, 
kas čia nepaprasto kalbėti ir 
aiškinti apie tą žalą, kurią to­
kie karai atneša žmonijai ben-daug. Tik po pamaldų apie

Per 1926 metus pardavimai siekia milionus doleriu.

4oo,ooo porų išdirbta ir parduota vientiktai per vienus metus laiko.

Kad Over Globe če very kai užganėdi­
na kostumienus, tai skaitlinės pačios už 
save kalba.

Krautuvninkai dabar jau reikalauja, 
kad Over Globe vardas būtų ant kiek-
vienos poros

Kurie tiktai iš lietuvių pirko nors vienąporą Over Globe čeverykų.
jau kitokių neperka daugiaus.

■f

u

Patartina reikalauti kiekvienoje krau­
tuvėje čeverykų su Over Globe ant- 
spauda, taipgi ant vidaus pado, Boot 
& Shoe Workers Union antspauda su 
numeriu 170.

.WORKERSUNION

UNION^HSTAMP

Gatavų laikome “Stock Departmente” del išpildymo greitų užsaky­
mų; gatavų laikome tiktai tikiu, kuriuos žmones dėvi visada ir visiems 

ant kojų tinkama- Prekės labai žemos-

BRIDGEWATER DARBININKŲ KO-OPERATYVĖ BENDROVĖ
42 Spring Street i Bridgewater, Mass.

• t-j&j

T

En
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DENVER, COLO.- • KNYGŲ APŽVALGA
Dr. A. Petriką.

į Tokį patarimą pildydami, mes 
> nei vienas negalėtume valgyti 
- mėsos, o mėsa vistik yra gana 
• stiprus ir geras maistas.

Pavojaus Visur Yra.
Aš manau, kad mes, miesto 

gyventojai, pirkdami mėsą šva­
resnėse krautuvėse nei kiek 
daugiau nerizikuo j am savo svei­
kata, kaip valydami kitus pro­
duktus. Mes perkame* krautu­
vėse kiaušinius, nežinodami, 
kada jie tapo padėti ir ar svei­
ka^ višta juos padėjo. Perkame 
pieną, sviestą, sūrį ir kitus pie­
no produktus, suvis nežinodami 
apie sveikatą karvių, iš kur i 
tas pienas melžiama. New Yc 
ko miesto gyventoją! visai m 
senai pergyveno vieną didžiau­
sių epidemijų, paeinančią ne 
nuo blogos mėsos, bet nuo blo­
go pieno. Perkame žuvis ir ki­
tokį maistą, apie kurio šaltinį 
nieko nežinom. Taigi rizikos 
visur yra, ne tik mėsą valgant, 
o itin tiem, kuriem prisieina 
maitintis viešose valgyklose. 
Asmeniai aš manau, kad rizi- 

|kos mažiau yrą yalgant gaba­
lėlį geresnės mėsos švarioj vai­

maitinti kūno audinius, jam 
reikalinga gauti atitinkamo 
maisto. Pamatiniai maisto pra­
dai yra keturių rūšių: 1) pro- 
teidai; 2) angliavandžiaj; 3) 
riebalai ir 4) vitaminai. Pro- 
teidus mes gauname iš mėsos, 
kiaušinių ir tūlų augmenų; 
angliavandžius iš- skrobylinių 
(krakmolinių) bei cukrinių 
maistų — daugiausiai iš vasa­
rojų daržovių ir kitų augme­
nų; riebalus iš mėsos (riebios), 
sviesto, pieno, grietinės, etc.; 
vitaminus iš vaisių, daržovių. 
Be to, dar reikalingi maistui 
tūli mineralai — druskos, ku­
rias gauname daugiausiai iš 
vaisių, daržovių ir šiaip tūlų 
valgių.

žmogaus dieta-maistas, su­
lyg gamtinio pasirinkimo, yra 
maišytos rūšies, žmogus nėra 
tikras mėsaėdas(carnivorous), 

: kaip pav., tigras, šuo, liūtas; 
negi jisai yra tikras žoleėdas 
(herbivorous), kaip va karvė, 
arklys, avis, žmogaus virškini- 

1 mo aparatas geriausiai veikia 
valgant maišytą valgį (omni­
vorous). Kas iš savęs bando | 
padaryti tikrą žoleėdą, tai 
taip jau negudriai elgiasi, kaip gykloj, negu toj pat valgykloj 
tas, kuris elgiasi, kaip tikras valgant abejotinos vertės kiau- 
mėsaėdas. Moderacija, saikas, šinius ir pieną.
proporcija, čia bene tik busi _ .
geriausias kelias, žmogus, dir- Žoleedziai Nyksta.
oąs i'-mkų darbą, gali vartoti Patsai įsigyvenęs paprotys, 
sunkesnį maistą (valgyti dau- Į patsai fiziologinis palinkimas 
giau mėsos), negu tas, kurisiįr anatominis subudavojimas 
sėdėdamas tiktai 4 galva dir-1 žmogaus—traukia prie mėsos. 
ja • i Kad taip yra, tai parodo mum

Kova Prieš Mesa. visos biologijos mokslas ir ne- 
Lsuskaitoma daugybė gyvenimo 

Yra žmonių, tikrųjų vegeta-.faktų. Nežiūrint visų vegetario- 
| rijonų-žoleėdų, kurie sako, L
| kad žmogui suvis nereikia mė- [vistiek pasaulis 

o/xc« xmlrrv/I-i • nV<* mirrnnann _1——virgsmu gi Komandos 
strukcija; pažinti tuos elemen- j centras, tai gaivos smagenys.

x~ i 5 tai sueina viso kūno pajau-1 
, _ , Y iš]

išsiuntinėjama visam kū-i 
paliepimai — įsakymai, I 
iš kokias tai centralinės)

lų atitinkamose vietose esti 
prikibę raumenys, kada tokie 
raumenys, reikalui esant susi­
traukia, tai atitinkami kaulai 
susilenkia per susinarinimą ir 
pasireiškia kurio nors organo 
judėjimas. Pav., kada susi­
traukia rankos dvigalvis rau- 
mo (bicepsas), tai ranka su- 
linksta, nes jo vienas galas 
yra prikibęs prie žemutinės 
rankos dalies, o antras prie; 
aukštutinės. Susitraukus dar 
kitiem raumenim, kurių delei 
painumo čia neišvardysiu, iš­
kyla visa ranka. Su lankstymu 
kojų, vaikščiojimu, galvos, pir­
štų , ir kitų organų judinimu 
tinkasi tas pats, ką ir su ran­
kos: judėjimap įvyksta tiktai 
susitraukiant ar atsileidžiant 
tam tikriem raumenim. Kaip 
stiprūs raumenys (žinoma, ir 
kaulai), taip stiprus ir patsai 
žmogus. Jeigu kieno raumenys 
silpni, neišlavinti, tas neturi 
tiek jėgos, kaip kuris stipriais- 
Javintais ranmerdm.'

Dirgsniai-Nervai.
j Raumenis tvarko-komanduo- 
ja dirgsniai-nervai; Tiktai

1 dirgsniai prisako kada raiune- 
__ i susitraukti ar atsileisti, 

ziologįją, tąi yra, apie tąs už- Kad ne dirgsniai, tai raumenų 
duoįih (funkcijas), kurias veikime būtų tikras chaosas- 
įvfljriis organai atlieka. netvarka: rankos kiltii, kada 

Pažinimu savo knno\ paži- jom nereikia; kojos žengtu, 
^nimu paties savęs, rodos, kiek-kada reikia stovėti, galva krai- 
vienas turėtų domėtis. Jeigu pytusi, kada reikia tiesiai žiū- 
mes domimės painiais visuo- retj, etc. Digsniai, tai taip, 

- menės klausimais, mokslu, kaip telegi-afo vielos, kuriomis 
daile, literatūrą, tai jau, rodo- išnešiojama žmogaus valios' 
si, visųpirma' turėtume juola- įsakymai, jo užgaidos po visai 
biau domėtis savo locna kon-|ifuną. Dirgsnių gi komandos!

> “DARBININKO SVEL 
KATA”.

“Darbininko Sveikata”, ' tai 
p pavadinimas D-ro Kaškiau- 
p čiaus knygos, kurią išleido 
^’ peniai ALDL. Draugija. Kny- 
^»'ga turi 630 puslapių? audimų 

aptaisyta; iliustruota net 99 
^4 paveikslais, kaina $3.00. Drau­

gijos nariai gavo ją dovanai, 
( Pirktis galima pas kalbamo­

sios Draugijos , sekretorių ir 
laikraščių išleistuvėsę. Paveik­
slai, popiera ir šiaip visi tek-' 

' jlikos dalykai atlikta labai gra 
gižiai. Taip, kad paėmus ran- 
^korii—-knyga daro malonų įspu-
W; ■ •

j Knyga ^padalintą į keturias 
i^ŽLalisi 11) Anatomiją ir Fizio- 
■ l<5giją;/2) Patalogiją; 3) Hi- 
h ^ieną ii; 4) Deijtjsterįjos A-B-

2., , Svarba Pažinimo Savo
■ Kūno.

.Pirmiausiai pažiūrėkime, kas 
tąi yra! anatomija, arba, iš ko 

i1 susideda patsai žmogus, kas 
i yra jo kūnas. Sąryšyje su ana-Į 
’ tomija teks kalbėti ir apie fi-|nirn

tus ir tą medžiagą, iš kurios f;
patys esame sutverti, bei tas tos, lyg kokie raportai,ir 
užduotis, kuriom įvairūs orga- “*

\ nai yra gamtos Skirti. Bet de­
ja, taip nėra: vidurinis visuo-1 
menės, narys labiau domisi to­
lesniais dalykais^ negu esą-j 

Arnais čia pat. Jisai mano, kadi 
kūno sudėtis gali būti sii'prąn- 
tama vien tiktai daktaram, o

i nė ; pat>rasta{m piliečiui. Apie j 
priešinigos lyties <kūno sąstatą, 
apskritai [kalbant, žmonė^' 
daugiau domisi, negu.apie^a-

' vos.
Gauti'paviršutini supratimą,! 

apie savo kūną nėra jau taip I 
-SUnku. Taigi, nesileisdami į 
painias smulkmenas, bandyki-) 

‘me panagrinėti bent pačius 
pamatinius žmogaus sudėties 
pradus, bei tas užduotis, ku­
rias mūsų kūno organai atlie­
ka. , 

Žmogaus Kūno Sudėtis. 
Kūnas susideda iš celių, ce- 1 

lės iš tam tikri] elementų bei 1 
jį sąjungų. Celės sudaro au- į 
dinius-skiemenis, audiniai or- * 
gąinus, organai susijungia į ati- 

j tinkamas sistemas, atlikimui 
*sau skirtos užduoties. Celių 
elementai yra skirtingi, žiūrinti 
kokius audinius tos celės suda-

"*ro. Pavyzdžiui, kaulų celės jau 
daug kuo skiriasi nuo raume­
nų celių, o pastarosios 
smagenų celių ir tt.
Pirmiausiai pažiūrėkime, 

tai yra kaulai, tasai pats 
matas1 žmogaus kūno. Kaulų 
celės -susideda daugiausiai iš 
tam tikrų mineralinių druskų, 
bei jų sąjungų. Kaulai sudaro 

^kiurio (skeletą, ant kurio kabo 
savo vietoj kiti visi organai.

^Skeletas kūnui, tai taip kaip 
-plieno rėmai dideliam namui, 

> kurio tarpai pripildoma ce­
mentu ar stiklu. Jeigu ne kau­
lai, tai kiti kūno organai ne­

galėtų liuosai kaboti savo vie­
toj. Be to> kaulai savo stipru­
mu saugoja kitus svarbius or- 
ganus, kaip va krūtinės kaulai 
ir šonkauliai saugoja nuo su­
žeidimo širdį, plaučius, kepe­
nis, etc.; galvos kaukolė sau­
goja smagenis.

Kaulai yra vienodi, kaip 
"vienos Ijrties, taip ir kitos. 
Moteries kaulai tiktai bus kiek 
smulkesni ir klubų bei papil­
vės kaulai bus kiek platėliau’ 
išaugę. Tas reikalinga atliki-j 
mui gimdymo užduočių. Kaip 
kas mano, 
vieną šonkaulį daugiau, negu' 
vyras, nęs | iš vyro šonkaulio uą ir naktį, 
būk tai nrbtęrisvtyuvusi sutver- kraujo apyfąka-cirkulįacija ne, 

, ta’^bet taimetiešą>tai^rikJpa- sustodama dirba, nes 
i^ęsaka. ■ r’3j/-” jkia'’kūhą\mait^^

kdiaiį jiis

j čia 
i n ui 
!yg, 
įstaigos. Be smagenų pagelbos, 

| patys dirgsniai nepajėgtų rau- 
Įmenis tvarkyti. Dirgsniai, per 
nugarkaulio smagenis, susirišę 
su pačiom galvos smagenim. 
Jeigu nugarkaulio smagenis 
perpjauti, tai visas kūnas taps] 
suparalyžiuotas, nes negaus iš 
smagenų įsakymų.

Yra tūli dirgsniai ir tūli rau­
menys, kurie nuo žmogaus va­
lios nepriklauso, jie veikia sa-| 
vystoviai-automariniai. .Bet a-į 

j pie juos čia nekalbėsim, nes 
tai perdaug detalingas daly­
kas.

Visą kūną dengia oda.
Kraujas.

Kiekvienas dalykas, kuris' 
tiktai auga ar atlieka kokias (

rijonų-žoleėdų, kurie sako, nų pastangų ir propagandos, o 
mėsą valgo, 

kaip ir bevalgė. Vegetarionai, 
kiek išrodo, kaipo sekta, ne au­
ga, bet nyksta. Pačių lietuvių 
tarpe, bene daugiausiai “ana­
temų” mėsos adresų pasiuntė 
^ūs gerbiamas draugas, D-ras 
Kaškiaučius. O vis tik, nežiū­
rint viso kalbamo draugo po- 
pulerumo ir įtakingumo mūsų 
visuomenėj, rezultatai pasiekti 
ta kryptim nedidžiausi ir maža 
vilties, kad jie ateity būtų di­
desni. C ®

įsos valgyti; užtenka augmenų. 
Nesenai įvykusiame savo suva­
žiavime Londone, vegetarionai 
ugnia spjaudė ant mėsos ir 

I a n t tų, k u r i e > ją 
valgo. Sulyg jų, žmogus, val­
gąs mėsą, , yra blogesnis už 
žmogžudį, kvailesnis už bepro­
tį. Vienas daktaras kalbama­
me suvažiavime tvirtino, kad 
žmogus, kuris valgo mėsą, 
kiaušinius ir pieną, ilgainiui 
būtinai įsigyja ypatybes tigro; 
protauja kaip karvė ar višta, 
etc. Einant to paties daktaro i

vo surengęs balių, kad užken­
kus šitam kiiubui. šitas kliu- 
bas įsteigė mokyklą, kur mo­
kinama skaitliavimo ir anglų 
kalbos; o gal turi ir daugiau 

bet neteko patirti’ 
drg. Jo-

šiais metais labai mažai bu­
vo matyti žinių darbininkų 
spaudoje iš Denverio? Taip 
kad kitų kolonijų draugai ne 
sykį .galėjo pamislyti, kad čia 
žlugo lietuvių darbininkų ju­
dėjimas. Vienok, taip nėra. 
Čia lietuviai darbininkai pui­
kiai gyvuoja, nei žingsnį ne­
atsiliko nuo kitų veiklių kolo-Įvauti pagelbės drg^Briedis, 
...•i.. brooklynietis.

ALDLD. ir LDSA. kuopos 
bendromis jėgomis surengė va­
jaus prakalbas, kurios įvyko 
10 d. spalių. Kalbėjo drau­
gai Abekas ir Petrikienė. Ant­
ros prakalbos, tur būt, įvyks 
26 d. spalių. (Tur būt, ar tik 
ne 31 d. spalių?—Red.)

Dailėje irgi darbas varomas. 
Girdėjau, yra jau rengiama 
apie porą perstatymų.

Kaip matote, mes veikiame, 
tik apie savo veikimus nieko 
ne'patašome. Reiktų, kad 
draugijos bei kuopos išrinktų 
korespondentus ir reikalautų, 
kad jie tuojaus po įvykių vis­
ką aprašytų.

skyrių,
Kliube mokytojauja 
naitis.

ALDLD. 5 kuopa 
vaikučių draugijėlę 
steigta mokykla, kurią vado-

atgaivino 
ir bus į-

Ar Galima Būt bingųg

Tas klausimu bus jumi 
išaiškintas, kada penku 
tysite šias dvi D-ro W.J 

Robinsono knygai:

nijų, bet būdami prastose ap­
linkybėse, tai dar nemažai 
pralenkė.

čia suorganizavome Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoj 
kuopą ir puikiai gyvuoja; A. 
L.D.L.D. 3 kp. taipgi gerai gy­
vuoja. Abi draugystės sykiu 
turėjo keturius piknikus. Vie-1 
no pikniko visą pelną pasky- 
rėm dienraščiui “Vilniai”. 
Per tą laiką gauta šeši “Vil­
nies” skaitytojai ir vienas! 
“Laisvės”. Parduota du “Vil­
nies” Šerai,, —, vieną nupirko 
drg. K. Ivapauskas ir vieną 
ALDLD. 3 kp. (Dar trys drg.| 
pasįžadėjo, pirkti “Vilnies”! 
šėrus.) Del. “Vilnies” jau su-j 
kėlėme $48. Dalis pinigų jau 
pasiųsta, kita dar kelionėje į 
“Vilnį”. Taipgi ALDLD. 3 
kp. paaukavo d. P. Matauskui 
$10 ir vietiniam Ttarptautinio 
Darb. Apsigynimo skyriui $5, 
kuriame priklauso ir penki 
lietuviai.

Agitacijos mėnesyje turėjo­
me vienas prakalbas. Kalbėjo 
d. J. čeplikas; prakalbos pa­
vyko pusėtinai.

Amerikos Darbininkų Par­
tija gerai gyvuoja. Išstatė sa­
vo tikietą ant rinkimų baloto, 
vieni sau, atskirai, nes nebuvo 
galimybių * sudaryti bendrą 
frontą. Mat, pora senų socia­
listų, finansuojami kapitalistų, 
irgi pastatė savo kandidatus. 
Socialistai, rinkdami parašus 
del peticijos, sakė, jeigu pasi­
rašysi ir balsuosi už socialis­
tus, tai gersite, kiek norėsite.

šiemet klaniečiai nominaci­
jose pralaimėjo, laimėjo kon­
servatyviai republikonai ir li­
beralai demokratai.

Beje, Golorados klaniečiai 
taip įnirtusiai pešasi tarpe sa­
vęs, 'kad ir ribų J neranda, čia 
klaniečių galią greitai nyksta, i

Tarptautinis Darbininkų 
Apsigynimas skaitlingas na­
riais ir veikia gerai. Jaunuolių 
ir pionierių darbininkų lygos 
gyvuoja pusėtinai gerai.

Progresyviai žydai, pade­
dant visiems pirmeiviams dar- ■. 
bininkams, pastatė didelį vi- Į 
suomeninį namą, su visais pa- 
rankumais darbininkų paren­
gimams. šis namas tampa re­
voliucinio judėjimo centru 
Denver’yj.

šiemet Coloradoje buvo I 
“geri” metai. Farmeriai už­
augino daugiau javų ir daržo- i 
vių, bet kadangi šiemet farmų Į 
produktai daug pigesni, tai 
farmeriai vis tiek neužganė­
dinti ir tarpe jų randasi nepa- 
siganėdinimo bruzdėjimas. Va­
karinėse valstijose reakcinė 
politika braška.

ši knyga teisingai ir rajjm 
tarnai aprašo visą moten Ij 
tišką gyvenimą; kaip vystosi 
lyties organai ir jausmai; ufp 
atsiranda meili; iŠ ko kfldlklr 
atsiranda ir kaip iuos nuginti; 
moteriškos lyties ugnį ir kaip 
jų apsisaugoti; kaip pririit 
prie savęs vyro meilę ir turit 
laimę šeimyniškame gyventom 
Tai tik keli iš daugybės klapsi 
mų, kurie toj knygoj aprašyti 
Daugybė brangių pamokym 
naudingi; merginoms Ir, mote 
rims. Knyga 256 pusL n p 
veikslais ir gražiai apdaryh 
Kaina $2.00.Pereiva.

SAVO

laivai:

draugų 
Kai ėdi]

Tarp giminių ir senų 
jausitės karštame 

džiaugsme.
Prieš šventes^ išplaukia 

per Bremen 
"MUENCHEN” 
Gruodžio 8-tą 

2-ros ir 3-čios klasių. 
"COLUMBUS” 
Gruodžio 14-tą 

1-ma, 2-ra ir 3-Čia klasei

Nužemintos kainos (fr Q O 
"round t r i
3čia klase iš New Yorko į 
Kauną ir atgal

Šioj knygoj aprašyti vpi 
lyties reikalai; lyties išsivystę 
mas; lyties ligos Ir kenksmą 
gi papratimai; kaip įgyti ' 
pinos meilę ir palaikyti ją g*i 
ir apsivedus; kaip pi’.cntfo’ 
save ir moterį ir kaip turit 
linksmą šeimynišką gyveninu, 
kaip aiškinti vaikams 
dalykus. Daug rašoma teipg 
apie prostituciją ir kitu 
gus” darbus. Knyga pilna nav 
dingiausių kiekvienam vyre' 
pamokymų. 236 pust 
su paveikslais ir gražiai if* 
ryla. Kaina 12.00.ių ik£r|

Pirkite 
perkamiems pridedamą 
nai po keletą Įdomių knyg J

Pinigus 
reikalavimu, adresuodami

j. barkus j i 
Box 129, G. P« Q;» I 
New York, N. X J

Parankūs geležinkelių susisieki­
mai is Bremeno į visas dalis 

Lietuvoje.
Garsiausi pasaulyj valgiai ir 

r H ; Lloyd Patarnavimas 
rDeL informacijų i kreipkitės j 
įgaliotus vietos agentus* arba 
NO R T h germ a n

,Cw. w Pavojus> Perviršyje.
I logika, mes galėtume pąsaky- Bėda su lietuviais ne tame, 
Iti, kad tas, kinis maitinasi tik-1 kad jie valgo mėsą,' nežinoda- 
tai kopūstais ir kitom daržo-]mi iš kokio šaltinio ji paeina; 

Ivėm, įsigyja galvą kopūsto ir/ * L ' ” “
taip protauja, kaip kopūstas, Į 

j žinoma, vis tik geriau turėti 
I galvą karvės, tigro ar net viš­
tos, negu kopūsto... Bet mes 
apsieisime be tos kraštutiny- 
bės. Tai savo rūšies fanatiz­
mas h* jisai netinka racioną-, 

! liem žmonėm.
_ ___ __ _________ - Pačių vegetarionu yra net
nors užjįotis, reikalingas mai- trijų pamatinių rūšių. Vieni ji] 
sto. Taipjir raumenys, jie dir­
ba, o kartais ir gana sunkiai 
dirba, todėl ir reikalingi ati­
tinkamo maisto. Tokį maistą 
raumenim pristato kraujas. 
Taipgi jisai (kraujas) išneša iš 
raumenų susidariusias dilimo 
medžiagas, kurios taptų nuo­
dais patiem raumenim, jeigu 
nebūtų pašalinamos.

nevalgo mėsos del tūlo roman­
tiško išrokavimo, būk tai? todėl, 
kad ji] protėviai-bezdžionės mė­
sos nevalgę (žinoma, jie klys­
ta, beždžionės nėra ir nebuvo 
tyros vegetarionkos). Antri ne­
valgo mėsos delei sentimenta- 
talumo, būk tai žmogus netu­
rįs teisės atimti kam nors gy- 

nebūtų pašalinamos, kraujas vybę. Bet ir šie yra nenuosai- 
maitina ne tik raumenis, bet ir kūs savo nusistatyme, nes karo 
visus kitus kūno audinius. Tai-'metu ne vienas jų be jokio są- 
gi kraujas yra vienas svar-jžinės išmetinėjimo žudė “prie-' 
blausių kūno audinių, nes bepus”, tokius jau žmones. Tre­
jo pagelbos kiti audiniai nega- čia yegetarionų rūšis, tai taip 
lėtų pasilaikyti ir ątlikti savo vadinami “lacto-ovo” vegetario- 
fiziologinių užduočių.

Kad kraujas galėti] atlikti siy ir daržovių, dar valgo klau­
sa vo priedermes deramai, jisai šinius ir pieną bei jo produk- 
turi būti švarus ir pilnas mais- tus. šie tai liberalingiausi jų. 
tingų medžiagų. Kraujo apva-1 
lymui yra plaučiai, kuriais mes 
kvėpuojam. O kad galėtume 
deramai kraują apvalyti, turi­
me stengtis kvėpuoti tyrą orą, 
o ne kokį dujom, bei dulkėm 
užterštą.

Maistingąsias medžiagas 
kraujas gauna iš mūs valgomo 
maisto, kurį mes deramai su- 
kramtę pasiunčiam skilviai bei 
žarnom suvii’škinti, t. y., pri­
rengti taip, kad kraujas galė­
tų pasiimti sdu tinkamas me­
džiagas iš jo. Kraujas pasie­
kia kūno audinius tam tikrais 
takais, vadinamais arterijom, 
kalios išsišakoję po, visus kū­
no “užkampius”. Gi grįžta 

kad moteris turi kraujas širdin jau kitais ke­
liais, vadinamais venom. Die- 

anksti ir vėlai,

nuo

kas
pa-

nai, t.y., tokie, kurie apart vai-

i bet bėda tame, kad jie jos per­
daug valgo, neatsižvelgdami 

I jokio saiko, jokios proporcijos.
Yra juk žmonių, kurie rytą 
valgo “porkčapą'’ su raugytais 
agurkais, pietum rūkytą kum- 
,pį, o vakarienei “stoiką’’. Vi­
dutiniam žmogui užtektų karto 
per dieną mėsos, o lengvai dir­
bančiam, sėdinčiam darbinin­
kui, užtektų karto ir į dvi die­
nas. Ir tai nereikėtų suvalgyt 
visą svarą vienu kartu, bet už­
tektų ir ketvirtadalio svaro. 
Senstant, žinoma, tą mėsos sai­
ką reikėtų mažintiA

Manau, kad vedant propa­
gandą prieš perdidelį mėsos 
valgymą, vietoj kad prieš pačią 
mėsą, kaip mes ją gauname 
esamose krautuvėse, būtų gali­
ma pasiekti geresnių rezultatų. 
Kovoti prieš mėsą iš principo 

į—neverta.
i Tai tiek*, apie kalbamą kny­
gą, parašytą D-ro Kaškiau­
čiaus. Paskutinė knygos dalis

32 BROADWAY, NEW YORK
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Jau išėjo iš spaudos visų laukiama (pirma lieta' 
vių literatūroj!) mūsų mylimo ir gerbiamo 

poeto JONO KAšKAIčIO poema

“IŠDAVIKAS”
H. Rovas.

NEWARKO ŽINIOS

Dr. Kaškiaučiaus Nuomone
D:ras Kaškiaučius, kaip jau 

mes žinome, irgi neturi geros 
akies ant mėsos. Jisai pats jos 
nevalgo ir mano, kad būtų 
daug geriau, jei ir kiti jos ne­
valgytų. žinoma, jisai nėra jo- 
kis fanatikas ta kryptim; jeigu 
jj galima skaityti vegetarionu, 
tai tiktai trečiosios rūšies, nes 
jisai pripažįsta kiaušinius, pie­
ną ir jo produktus itin geru 
maistu. Jisai sako, kad net ir 
mėsos kaip kas ir kaip kada 
gali hiskutj užvalgyti, tik žino-1 
ma, žinant, kad ta mėsa yra 
tikrai sveiko gyvulio ir kad ji 
tikrai šviežia. Man rodosi, kad 
toksai daleidimas, tai lygus už­
draudimui, nes miestų gyvento­
jai niekad negali žinoti koksai 
buvo tasai gyvulys ir kada jisai 
|apo t užmuštas. .Tankiausiai, ji- i 

ląai I , užmuštas; gana toli' 
Jį-/gana;senai. ,Taj>ką tada, dą-

J)ą&-.

j ciaus. i aSKUiine Knygos orus 
parašyta mano paties, kur kal­
bama apie Dentisteriją. Kiek 
.siauros to skyriaus ribos lei­
do, bandžiad nurodyti, kas tai 
yra pati burna it dantys; kaip 
tuos dantis galima ilgiausiai 
sveikais išlaikyti, kas yra dant- 
,gėla ir kiti dalykai. Kaip visa, 
tai man pavyko atlikti, palieku 
spręsti kitiem.

Apie antrąją knygos dalį, 
patalogiją, šioj recenzijoj suvis 
nekalbėjau, nes viena, jau ir 
Jtaip ši recenzija išėjo ilgesnė, 
negu maniau, o antra, norėčiau, 
kad patys skaitytojai atydžiau 
perskaitytų tą skyrių, nes kal- 
'bant apie ligas, tenka susidur­
ti su tūlais .tekniškumais,. kas 
daro patį rašinį nuobodžiu.

Tiek tegalėjau pasakyti apie 
tą nepavaduojamą D-ro Kaš­
kiaučiaus knygą, kuri buvo taip 
laukiama lietuvių visuomenės. 
Mano karščiausias troškimas ir 
širdingiausias ^inĮęejirrias,; tai 
kad kiekvienas ' it kiekviena 
perskaitytųvta knygą ne kartą, 
^t-kblife.kiirtus. Kalbos švelnu-.

i\’i : ų

; Spalių 16 d. įvyko ALDLD. 
- 5 kuopos surengtas taip vadi- 
: namas vagių balius, kuris pil- 
■ uai pavyko ir kuopai liks pora 
i desėtkų dolerių pelno.
' Tik vienas dalykas peikti­

nas, kad tame baliuje niekas 
neplatino literatūros ir neužra- 
šinėjo '“Laisvės”. '

Turiu pasakyti, kad newar- 
kiečiai labai apsileidę ne dar­
buose, bet jų aprašymuose. 
Korespondencijų labai retai 
matosi ir kitų kolonijų lietu­
viai gali manyti, kad mes čia 
nieko neveikiame. Todėl nors 
trumpai paminėsiu nuveiktus 
darbus.

Atgaivinta LDSA. kuopa iš 
8 narių. Jvyko tos kuopos jau 
du susirinkimai. Atgaivintas 
Sietyno choras, kurį vadovau­
ja J. Velička iš Brooklyn©. 
Choras jau suręngįi pasilinks­
minimo vakarėlį, kuris puikiai 
pavydo ir chorui liko pelnei 
virš 40 dolerių.

.Draugiškas Kliubas buvo j 
ąiirengęs bailių,' bet kliubie- 
ęįanU/nė.pavj'ho. Mat, ta pa-

L- ’ ”1

I

Tai 264 puslapiu storumo knyga, kurioje piešia­
ma 1905 metų revoliucija Lietuvoje. Iki šiol Pa"V

• šaus kūrinio mūs literatūroj dar nebuvo—tai nejveru 
narna dovana darbininko knygynėliui!

IŠDAVIKAS yra brangus veikalas^ tuomi, k»d 
jis yra istoriniai tikras ir literatiniai gražus. Tik PJ’ 
klausykit, ką jo autorius sako apie dabartinę 
vos sostinę, Kauną:

Išsisketojęs Kaunas drypso
Slėniam klonyj žalių kalvų;

Smailiai iškilę, bokštai stypso 
Tarp susiglaudusių namų.

Saulėkaitoj apšilęs šniokia, ‘ 
Kvėpuoja dūmais kaminų;

* r ' Nasrai dirbtuvių-milžinų
Baisingai gargdžia, spengia, kriokia... I

IŠDAVIKAS gali pavaduoti “sausą” istoriją? Si1) 
poemą skaitydamas taip ir matai tuos garsiuosius re­
voliucijos laikus lietuvoje ir sykiu gėriesi parinktai* 
žodžiais, žavinčiais vaizdais, kuriais autorius apvilko 
tą istorinį kūrinį.

IŠDAVIKE autorius painia realius individus ir pa­
rodo, kaip-vienas jų, Ešerys, dalyvis 1905. revoliucijos, 
šiandien pamynė tą viską; už ką 1905 metais kovojo, 
nueidamas pas buržuaziją, o kitas, Dainys, pasiliko 
klasių kovos kareiviu, gyvendamas varguose ir tęs­
damas tai, ką pradėjo 1905 metais.

Kiekvienas darbininkas privalo įsigyti šią PW 
mą, IŠDAVIKAS. Draugai, kurie turite Lietuvoje 
giminių (ypač studentų), nupirkite IŠDAVIKĄ fr iš­
siųskite jį Lietuvon; jie bus jums didžiai dėkingi,

Užsakymus duokite greit, nes knygos egz. skai­
čius yra apribotas.

IŠDAVIKĄ išleido dienraštis “Laisvė”.

Kaina tik $1.00
Užsakymus siųskite tuojaus!

“LAISVĖ” .
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. X
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Subata, 28 d. Spalių, 1926
Pup lapis Penktas

NORWOODO ŽINIOS

RESTAURANT

Ch. Tamošiūnas,

HAVERHILL, MASS.

7516

WORCESTER, MASS.

GRABORIUSNEW KENSINGTON, PA.

1«7 UNION AVENUE

aras

(Senitusia (staiga)

HUDSON, MASS.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
LAISVE'

LOS ANGELES, CAL.

)ema

Jie visi mėgsta

BONKĄ

urioje piešia- 
Iki šiol pana- 
—tai nejverti-

■tif įdomių tolygi 
siųskite taute jjj

ividus ir pa- 
revoliuciją 
tais kovojo, 
ys, pasiliko 
nose w

tais ir gražiai 
ia $2.00. r ’ į . i.

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIU

MOKYKLA IR DIRBTUVE

416 Metropolitan A 
BROOKLYN, N. Y, 

Arti Marry Ava.

rsiuosius r* 
si parinktais 
riusaj^dlko

Nėra nieko geresnio nuo 
užkietėjimo vidurių ir 

suirusio skilvio.

rga teisingai k sapnu 
prašo via< n»ten Ij

SKAITYKIT “LAISVĘ 
PLATINKIT.

ATLEIDŽIAMI LIETUVIAI 
MOKYTOJAI VILNIJOJE

6152 Grand Avenue 
MAiSPETH, N. Y. 

Juniper 7873

i tuomi, kad 
žus. Tik ]»• 
irting Lieto-

geral ir pigiai, 
šiuo adresui

I STOKES
C. Brooklyn. K

Jausimas bui jumi 
ntaa, kada pankai 
šias dvi D-ro W. J 
btnsono knygati

vyrams, moterims
Prašau Tamstą reikale atsilankyti,

S. PAUŽA i

Tel. Btegg «7M

J. LEVANDAUCKAS

BARKUS Ji 
29, a p. 
York. N. Y> _i_ 
K8IH90I

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekoa
čia randasi dvi Lietuviškos aptiekus, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. K1SHON, Aptiekorius Savininkas
MlJOS. CAMPA U AVĖ. ir 6046 CHENE ST—DETROIT.

bininkų spaudos naudai. Ant­
ras geras sumanymas, tai su- 
organizuot vaikų draugijėlę.

Gaspadinė.

čius, o pasibaigus / prakalbai

F. AD RICHTER & CO. 
Berry & So. 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2320

J. GARŠVA

LDSA. 102 kuopa nutarė 
kreiptis j ALDLD. 74 kuopą 
ir į APLA. 9 kuopą, kviečiant 
s u orga n iz u o t i vai k u d jra u gi j ė- 
lę. Čia dirva plati ir galima 

turėti gera vaikų draugi- 
jeigu tik pasidarbuotu-

reikalus ir kaip bjauriai ten 
darbininkai išnaudojami ir ra­
gino kas kiek išgali, kad pa­
aukuotų del streikuojančių 
darbininkų.

Aukų surinkta $14.44. Au­
kuojo po dolerį: T. Paltanavi­
čienė, A. Dambrauskas ir A. 
Račkauskienė. Kas liks nuo 
padengimo lėšų, bus pasiųsta 
del Passaico streikierių.

Parduota nemažai 
"Lietuvos Respublika 
Ateitis”, ‘‘Darbininkių Balso” 
20 egz. ir keletas kitokių kny­
gelių.

Buvo paduota keletas klau­
simų, j kuriuos kalbėtojai tin­
kamai atsakinėjo.

Publikos buvo bemaž ką 
pilna svetainė ir galima saky­
ti, kad viskas pavyko gerai.

Darbininkė.
Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS IR 
M. BIELIAUSKAS 

GRABORIAI 
(UNDERTAKERS)

Štai Ką Žmones Sako 
Apie Naujoką

bet eiles gražiai
Užbaigė programą

chorelis. Jis

9 kuopos 
renkamos

Tel. Triangle 14H \}

Lietuvis Fotografas
IK MAL1ORIUS

Nufotografuoja 
ir uumaliavoja 
visokį m paveiki- f 
I n b įvairiomis te
spalvomis. A t - 
naujina senus ir 
krajavus ir su­
daro bu ameri­
koniškais.

Darbą atlieka 
Kreipkitės 

JONAS 
173 Bridge SU ’

948 Jamaica Ave. 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Cypress 4671 
Rezidencijos Tol. Virginia

i Pėr ALDLD. 103 kp. susirni- 
:kimą buvo paskirta du draugu 
Į parinkimui aukų del drg. A. 
Bimbos teismo vedimo. 

£kp. paaukavo iš iždo $5; j^a- 
ivieniai aukavo šie draugai:: 
j po $1 — P. Jacas, F. Grybas, 
A. Sukarskis, P. Zanow, J. 
Kreivėnas; po 50c,: J. Nąvi-I 
čionis, A. Sdankus, F. Vaidi- laikraščius ir1 geras knygas, 
laužius, Ig. Markūnas, Ch. Ta-Primini apie Passaico streiką 
mošiunas; T. Pilkauskas, M. nurodydama, kaip darbininkai 
Parednis, K. Grigas; P. Grio-ten kovoja už savo klasės

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausią kompanijų. Skrybėles, kepures vyran 

(r vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaugtus (rainkotus) 
Ir vaikams.

o būsite pilnai užganėdintas.

1 gai kovoja ir kvietė draugus 
aukuoti palei išgalę.

Aukavo sekančiai: po $1: 
P. Krikščiūnas’, J. Cuplis, J. 
Gerak, (T Stonis, A. K. Slie- 
kienė; po 50c.: A. Valaitis, F. 
Urbonas. Kurie aukuojo ma­
žiau 50c., tų pavardžių nemi­
nime. Viso aukų surinkta 
$9.17. Pinigai pasiųsti strei­
kieriams. Varde streikierių 
1 ariame visiems aukuotojams 
širding/T ačiū.

Taipgi 10 d. spalių LDSA. 
102 kp. susirinkime prisirašė

(pirma lieta- 

gerbiamp

šię
J Lietuvoj*
IKA ir pv 

dėkingi. -: 
i egz. akai- j

Spalių 16 d. atsibuvo A.L.D. 
L.D. 85 kp. prakalbos Lietu­
vių svetainėje. Plakatuose bu­
vo garsinta tiktai drg. E. N. 
Jeskevičiutė iš Brooklyn, N. Y., 
bet kadangi drg. M. M. Plepys 
iš So. Bostono atvežė savo ma­
šinoj drg. Jeskevlčiutę, todėl 
turėjome progą pakviesti drg. 
Plepį, kad pasakytų prakalbą. 
Drg. Plepys kalbėjo tempj:! 
Rusijos ir Lietuvos nepuolimo Į 
sutartis u- ką tas j 
lietuvių darbininkų., 
gerai, nurodydamas;
1 artis buvo reikalinga del Ru­
sijos ir Lietuvos, ypatingai 
del Lietuvos sutartis labai ge­
ra atspirtis prieš lenkus, kurie 
kuo toliau vis labiau šiaušiasi 
prieš Lietuvą, remiami kitų 
šalių kapitalistų. Taipgi pa­
aiškino apie Lietuvos delega­
ciją, kuri nuvyko Maskvon 
daryti prekybos nutartį su So­
vietų Respublikos vyriausybe; 
prisimiųė ir apie delegacijos 
galvą daktarą Purickį, saha- 
rino kupčių, šmugelninką, 
apie kurį laikraščiai tiek daug 
rase. Bet tas paaiškinimas 
vienam "cicilistėliui” taip ne­
patiko, kad žmogelis net pra­
dėjo nervuotis, bet vėliau jojo 
pati jį nuramino.

Antra kalbėjo drg. E. N. 
Jeskęvičiutė, temoj — darbi­
ninkiškos organizacijos. Nuro­
dė svarbą lietuvėms darbiniu-1 
kėms prigulėti prie Lietuvių 
Darbininkių Susivienijimo ir 
ragino, kad vįetiiiės draugės 
atgaivjntų čionai kuopą. Paaiš­
kino apie i ALDLD; ir ragino, 
nepriklausančius » prisirašyti, 

^akydama, kad lietuviams dar­
bininkams labai naudinga pri­
gulėtu prtę ĄLPLD.Jnes už 
mažą* užmokestį gauna £erų 
Ifnygų. Taipgi ragino susirin­
kusius skaityti darbininkiškus

417 LORIMER ST.
'Laisvės” Name, Brooklyn e

Dr-ges Jeskevičiutės Prakalba 
Gerai Pavyko.

12 d. spalių Lietuvių Darbi­
ninkių Susivienijimo 44 kp. į- 
vyko prakalbos ir koncertas, 
žmonių prisįrinko viržį šimto. 
Programą atidarė Ateities žie­
do chorelis, po vadovyste O. 

IfKručiutės; sudainavo dvi dai­
nas labai gražiai. O. Kručiu- 
tės ir Jzabel Jarmalavičiutės 
duetas išėjo labai maloniai. 
Paskui kalbėjo E. N. Jeskevi- 

'ėiutė, "Darb. Balso” redakto­
rė. Kalbėjo daugiau į mote­
rų klausimą. Jeskevičiutė 
.pirmą sykį kalbėjo Norwoode. 
Josios prakalba visiems. labai 
patiko, net ir mūsų politiniai 
priešai pripažįsta, kad d. Jes- 
į’evičiutė, kaipo kalbėtoja, yra 
jjabi. Dikčiai parduota lite- 
jratūros m aukų del Passaico 

, Streikierių surinkta virš 8 do­
leriai. Stambesnes aukas 'da- 
; vė šie: P. J. Babilas $1;' J. 
Į Calgauskas $1; po 50c. r D. 
falma, O. Zarubienė ir Ą. 
Žaruba. Aukos pasiųstos Pas- 
$aico streikieriams. I

Po prakalbai vėl dainavo. 
B. šar^aliute solo; puikiai su­
dainavo; mergaičių kliubo 
oktetas ir gi gražiai pasirodė 
sudainuodamas vieną lietuviš­
kai ir vieną anglišką!. Viena 
mergaitė sakė eiles, vardo ne­
nugirdą 
pasakė. 
“Ateities žiedo 
gražiai dainuoja, bet tik gaila, 
kad ne visi vaikučiai susiren­
ka, kada reikia kur nors dai- 

Į liuoti., Patartina tėvams pa­
ragint savo vaikučius, kad 
nuolatinai lankytų dainavimo 
pamokas, taip pat turi visi 
jatsilankyti ir ant ^pramogų, 
kada reikia kur dainuoti.

Darbininke.

veskis 40c.; M. Rimkus 70č.; 
po 25c.: M. Lakstutis, J. Ro- 
zenas, A. Jocis, Z> Lazauskas, 
V. Nanartavičius. Viso surink­
ta $16.35. Visiems aukauto­
jams tariame varde 103 kp. 
ačiū. Pinigai pasiųsti A. Ta- 
raškai.

porą ilgų deklinacijų. Pro- 
^gramai užsibajgus ? ir svečia m s 

____ _  T_, susėdus vakarieąiautl/draugas 
narių. O reikia atmin- Sliekas priminė kaslink 
-11: mėnuo laiko, kaipjsaico streikierių, kurie taip il-į

Kuriem dar neteko būti ir 
paragauti tikrai lietuviškai 
pagamintų valgių, tai meldžia­
me ateiti ir persitikrinti.

J. MARČIUKIENĖ

me.
Dainų mokytoja, mano su­

pratimu, galėtų būti O. šukiu- 
tė. Teisybė, ji jauna, bet pia­
ną valdo gerai. Lietuvių kal­
bos ir kitko mokytojus turėsi­
me surasti iš saviškių. Ma­
nau. kad užkviestos draugijos 
neatsisakys nuo šito darbo, 
prisidės prie jo ir męs greitoj 
ateityj turėsime .vaikų draugi-.

— Vienos Dienos Nuotikiai.
Spalių 10 d. atsibuvo A.L.D. 

L.D. 145 susirinkimas, kuria­
me dalyvavo skaitlingas skai-

I čiuą narių ir padaryta svarbių 
tarimų. Priėjus prie komisijų 
raportų, pasirodo, kad visos 
komisijos atliko darbą sėkmin­
gai. Pikniko komisija rapor­
tavo, kad pelno liko $121.55, 
kurie tapo pasiųsti darbinin­
kiškiems laikraščiams. A. ž. 
V. Draugijėlės komisija prane­
šė, kad mokyklėlė greitai pra­
sidės ir jog nuo išvažiavimo 
(kuris buvo 3 d. spalių) liko 
pelno 31 dol. su centais. Reiš­
kia, viskas einasi sėkmingai.

Kadangi delei Anglijos 
streikierių pramogos nesuspė­
ta rengti, tai nutarta iš'iždo 
paaukuoti $10. Vadinasi, nors 
maža, bet žymi parama bus 
tiems narsiems kovotojams —- 
streikieriams.

Reikia pažymėti, kad šia­
me susirinkime prisirašė 11 
naujų narių. Pereitame susi­

mi rinkime prisirašė 16, tai dabar 
narių kuopoj bus virš 90. Tai 
dabar "sure”, kad iki naujų 

’ metų prisirašys ligi šimtinės. 
Kas gali subytinti losangelie- 

> čius tame darbe ?! 
' Kaip seniaus, taip ir dabar 
y pasirodė, šiame vajaus prieša-
- kyje stovi Uršulė Deivienė, ku- 
4 riai lemta, turėti pergalę. Da- 
1 bar atskirai kuris kiek gavo

narių neskelbiu, nes tai P^da-iML 
rysiu, kuomet vajus pasibaigs, sakė prakalbėlę, nurodydama

Po susirinkimo prasidėjo reikalingumą prigulėti prie 
Tarptautinio Darbininkų Apsi-1 darbininkiškų organizacijų iri 
gynimo 51 kp. susirinkimas. (skaityti darbininkiškus laikraŠ-J 
Kadangi laiko mažai buvo, tai r . . r » -j
tik išrinkta*kuopos* valdyba ir draugas Jasądąyičius Hpąsdk< 
užsimokėjo mokestis. Bet ir 
Čia radosi naujų narių, nes 
nejt 6 prisirašė. Dabar turės 
virš 30 r*- 
ti, Kad tik

kuopa susitvėrė. Toliaus bus 
daugiaus. 

Po susirinkimo visi važiavo 
į tarptautini darbininkų spau­
dos pikniką. Piknikas buvo 
sėkmingas, nes virš tūkstančio 
buvo žmonių, kur nemažai ir 
lietuvių radoį Tai pagirtina, 
kad lankosi į tarptautiškus pa­
rengimus. 

Programa buvo gera, nesi 
knygų1 dainavo trys chorai: ukrainųj 

[lietuvių ir ungarų. Apart to, 
rusų balalaikų orkestrą gerai 

’sugrajino. Kalbėjo 2 kalbėto-1 __  ____ _____
Ijai/viena jauna mergaitė nuo nauja*narė A. Jasadavi&enė.
1 Young Workers League labai Nutaita 
* įspūdingai kalbėjo, o antras 
drg. Fishęr. 
motina, kad lietuvių Laisves 
choras labai gerai sudainavo
2 dainas: "Tu, kurs klaidžio­
ji” ir “Sukeikime kovą”. Tas 
reiškia, kad chorvedis, drg. J. 
Savickas, sugabiai tą chorą 
mokina.

Tai tiek tojs dienos įvykių. 
Dar reikia paminėti, kad A.L.Į 
D.L.D. 145 kp. prakalbos atsi­
bus lapkričio 21 d. Prakalbos 
bus svarbios, nes kalbės du 
kalbėtojai, dailiuos L. L cho­
ras ir daugiaus bus pamargi- 
nimų. Visi ten būkite. Vietai 
— South Part< Auditorium. 

Koresp.

nygoj aprašyti 
airi; lyties iteivysl. 
s ligos fe kenksi 
mai; kaip Įgyti ’Wj 
ę ir palaikyti y®|
us; kaip pa’.entot 
loterj ir kaip 
•imyništai gymiitej 
nti vaikams įg 
Daug rašoma bSfįl 
buciją ir kitus 
s. Knyga pilat b» 

kiekvienam
Turėdami kokį nore užsakymą b 
norėdami valgyti gerą, įknnią. 
puikiai padarytą duoną, visa do f 
kreipkitės į mun. Duoną aluntiam* 
ir | kitus miestns.

W. MASIULEVIČJUS ir
A. SHRUPSKI

Savininkai
266 Bedford Art, Brooklyn, N. T 

TmL Grnanpoint 2876

Jei Nori Būt Sveikai, Valgyk 
Valgius, Gamiitns

LORIMER

5 d. laike' ĄPLA. 
susirinkimo buvo 
aukos Anglijos 

streikieriams. Aukuojo šios 
ypatos: P. Krikščiūnas $1.40; 
K. Stadalninkas, J. Gugas, J. 
čiuplis, P. Bernotas, P. Povi­
laitis ir A. Seiris po $1; J. Ro- 
zahunas, K. Šlajus, A. Stan-I 
kienū, M. Načajus, K. Sukis, O. 
Šukienė po 50 centų; P. Stane-I 
viče, J. Sausaris, K. Stašins­
kas ir Bevardis po 25 centus; h 
J. Sakalauskas 10c. Viso au-|| 
kų surinkta Si 1.50.

K. Stašinskas,
ČEVERYKU KRAUTUVE

Laikome geriausių išdirbyteių čeverykus vyram, moterim 
ir vaikam.

, Spalių 9 d. LDSA. 7-tas Ra- ' 
jonas, su pagelba 102 kp., su­
rengė draugišką vakarienę. 
Svečių dalyvavo nedaug, bet 
Rajonui liks keli dojėriai pel­
no. Taipgi buvo keli daiktai 
laimėjimui. Draugė SLiekienė 
aukuojo raiščius, draugas Slic^ |L 
kasr pypkę, draugė Šimkienė *- 
tris blėtines skystimo rakan- — 
dams šveisti; 102 kp. elektriki- 
nę lempą. IĮ

Nors buvo minėta, kad bus II 
programa, bet pilnai neįvyko. II 
Priežastis — nebuvimas stei- IĮ 
čiaus, tai turėjome tenkintis JĮ 
kad ir maža programa. S.IJ 
Načajutė, V. Stankums pade- Į 
klamavo; draugė Sliokienė pa- J

žolių ir knygų katalogą, 
mūsų žolių pardavinėtojai 
miestuose,

M. ZUKAITIS
26 Gillet R<L Spencerport,

APLA. 9 Atlapa rengia pra­
kalbas ant 6 d. lapkričio. Kal­
bės drg. L. ’PFtiąęįka.' pradžia 
7 vai. vakarę. . (V^si vietos įr 
apielinkių lipiuviąi' privalo at­
silankyti, nps daug naujo iš­
girsite šitose prakalbose.

Ta pati kuopa rengia ĮbaĮjų 
ant 30 d. spalių. Visi ir visos 
ateikite.

Vietos ir apielinkių draugi- 
jos bei kuopos nieko nereng- 
kite kiekvieno mėnesio trečią 
subaU, nes tomis^ dienomis I 
APLA. 9 kuopa ifrengia pasi- I 
linksminimo vakarus.

surengti draugišką 
r vakarienę ant 27 d. lapkričio. 

Iš chorų, tai žy- Pelnas skiriamas abelnai dar-

VISOSE
VAIS­

TINĖSE

Geriausiai j rengt ©j vietoj. Prak- —, T ■ -7^^
tikos pamokos išardyt, su taisyt ir
sudėt visokius motorus; apie elek- LZZikk._ JlflfilU
t ra, važiavimą ant visokių kainų ■___ Į
mašinų ir ant Fordo. Pilnus kur- 
sus šofcrio-mechaniko lietuvių ir 
anglų kalboj. Veda visiem žino-

mas ir per 15 metų prityręs
Inspektorius L. TIKNEVIcIUS

Garantuojame iflisnį ir diplomą.
Pajieškome darbo. Ateikite apžiūrėt mūsų jnokyklą.

Mokykla' atdara nuo 9 ryte Hu 9 vakare; nedaliomis nuo 11 ryte 
iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.

NEW YORK"AUTO SCHOOL
228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

Vasaros laiku matėsi laik- 
_ Paščiuose, kaip kitų kolonijų 

•eiškia Jel Į lietuviai darbininkai datbuo- 
Kalbėjo' JasL remia įvairias darbininkiš- 
kad su- kas įstaigas. Bet kuomi mes 

-įgalime pasigirti ? Teisybė, čia 
i j irgi buvo rengiami piknikai, 
. visokie pasilinksminimai. Bet 
j nuo parengimų, nuo tų visų 
į pasi Ii n ksn 1 i n i m ų d ar bin in kiš-
1 kiėms reikalams labai mažai 
. skirta.

Pasibaigus vasarai, buvo 
manyta, kad veikimas kiek pa­
sigerins. Bet iki šiol nieko 
gero nesimato. ALDLD. agi­
tacijos mėnuo jau baigiasi; 
"Laisves” vajaus menesis irgi 
baigiasi, o mes nieko nenuvei­
kėme. Teisybe, buvo šauktas 
s usiri n k i m as a psva rsty m ui,
kaip mes per vajaus mėnesį 
darbuosimės, bet į jį susirinko 
tik penki nariai ir nieko gero 
nenutarė. Keli buvo prasitarę, 
kad reikia patiems eiti per sta­
bas, rinkti narius ir užrašinėti 1 
"Laisvei” skaitytojus, bet vie­
nas pasakė, kad iš Montellos 
Šmitas turi dabar atostogas ir 
jis galės visas stubas aplanky­
ti, todėl ir palikta Smitui.

Dabar visi sėdime ir laukia­
me kada Šmitas atvažiuos ir 
mūsų darbą atliks. Be[t ar 
taip gerai, kaip mes daromeį 
tai jau kitas klausimas. Jeigu 
visos kolonijos nieko neveiks 
h' lauks kada kiti atvyks ir jų 
darbą padirbs, tai jau musų 
judėjimas ne tik kad nieko ne­
laimes, bet labai nukentės.

Nekantrus.

TONIKAS Iš SXKNV IR ŽOLELIŲ
Atsargi*! sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir 
drauge mediciniškas ypatybes- Pagelbsti grumuliavi- 
mui ir suteikia padrūtinantj miegą.

Daromas is 17 akirting^ šaknų, žolių ir žievių
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH. Ino.
Tel. University 4111

86-88 Windsor Street, Cambridge
Brockton skyriaus tel. 2325-R

ganai Ir JausmalI Įiį» 
į meili: M iro kfldlkfe 
1 ir kaip juos augindj 
is lyties & ir m 
augoti; kaip priltel 
ĮS vyro meilę ir turtb 
imyniškame, gyvenime 
:eli iiį daugyba klaml 
0 toj knygoj opraįrlJ 

brangių painšįp 
merginomir, mote

nyga 256 pnsL 
ir graliai ipdaryb

fiRABORIUS-UNDEKTAIM
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS,

Išbalzamboja ir laidoja naminuiu 
ant visokių kapinių 

Panamdo aiitomobiliiu ir karietas 
vesalijoms, krikštynoms ir Šiaip 

pasivažinėjimams
231 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ? 

falgu taip, tai imk duon. tl

GARSU KEPTUVES

Atsiųsk 10 centų, tai gausi viaoklų 
stebuklingų žolių vertes tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
.mogui reiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokios nors ligos bei vidurių su­
gedimo? Toks žmogus yra susirau­
kęs, nelinksmas Ur j vairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 

V ir aukštoj kalną parodytum, tai jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas

- aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
tsąs apimtu kokių nors nesmagumįą, 

tai greit reikalauk mūsų vaistŽoiią 
nuo bile vienos žemiau paminėtų U-

I irų ir atgauk savo sveikata.
I Vaistžolęs yra - nuo sekančių Ilgui 
viduriu užkietėjimo, skilvio nemall- 
mo, nenoro valgyti strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(ąsthma) peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki­
mo. pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ii 

kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, užimą ausyse, nuomarą, 
Širdięs ligą, tai atsiųsk 85c., o gauri 
mūsų gausius vaistus, taip vadina^ 
mas '-Nervų Preparatas”. Nervų li­
ga yra labai blogas dalykae, bet mfr 
šų Nervų Preparatas užbėga tai Ū- 
gai kelią ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 60c., o gausi mibn
- •• • - • * Reikalingi

visuoso

Jll GRANU STREET 
BROOKLYN, H. y.

Kainos pas mus yra žemesnės, negu kur kitur- 
Atsilankykite patirti; kaip mes patenkiname savo kostumerius 

) I U * fiBiOjąip ptekėmiSj ir mandagiu patarnavimu. (

O.VER GLOBE SHOE STORE 
’ JOHN VAITAS, Prop.

788 Hudson Avenue Rochester, N. Y.

Pareikalaukite 
veltui duodamos 

pavyzdines bonkutės.

VILNIUS.— Atleisti iš, tar­
nybos penki lietuviai mokytojai 
Cicėnas, Pakalką, Brazauskas, 
Morkūnas ir Stakauskas, nioky- 
javę Įvairiose vietose valdiško­
se lietuviu mokyklose. Jų vie­
ton paskirti lenkai.

Simano Daukanto, Lietuvos istoriko, artimas giminė ir švarus 
biznierius, pilietis ANTANAS DAUKANTAS,. Brooklyn, N. Y., taip 
sako: ‘'Naujokai, jūs cigarai man labai patinka ir-aš myliu juos 
rūkyti, o kosrumeriai, svetimtaučiai, vis reikalauja JONO-JOHN'S 
CIGARS, dabar dar geresni, kaip kada nors pirmiau buvo”.

Draugas V. PALKAUSKAS, 2605 W. Fort St., Detroit, Mich., 
rašo: “Draugai, jus Cigarais mūsiškiai negali atsigėrėti: taip geri, 
visi juos myli! l^risiųskite .1000 JOHN'S CIGARS po 10c.. 500 po 
15c. ir PETRO su lietuviškais parašais 500; paskubykitl” '

Draugas J. T. VAITEKUNAAS, 670 N. Main St., Brockton, 
Mass., iš savo Storo veik tik JOHN'S CIGARŲ kas savaitė parduo­
da po 400. Visi broęktoniečiai juos geriausiai myli rūkyti!

Daugybės, žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose 
taip loilba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!

Gerbiami Draugar! Ir kituose miestuose reikalaukit nuo biz^ 
nierių NAUJOKŲ CIGARŲ, Restauracijose, užeigose, ir kituose 
^toruose mes ■ pristatome visur, daug ar mažai. —Visiems biznip- 
iams. regentams ir privatiškięms žmonėms apmoka prisiuntimo Įe­

ina. Rūkysit ir ,džiaugsitės NAUJOKU CIGARAIS.— Adresas:

JAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 Division Avenue, Brooldyn, N, Y.
Draugai, remkit savuosius,— reikalaukit NAUJOKŲ CIGARŲ,

VISŲ ATVIJAI I
Išiuomi pranešu visiems 4viengen­
čiams, kad aš atidariau naują 
ir modemišką valgyklą, kurioj ga­
miname amerikoniškus ir lietuviš­
kus valgius. Taipgi patarnauja­
me kuo mandagiausiai. Kainos 
prieinamos. Kviečiame visus 
atsilankyt

CYPRESS HILLS 
RESTAURANT

I OSVALD KYBUR1S



LAISVE”

PRANEŠIMAI E KITUR
BALIUS SU PRAKALBOMIS

Kviečia Rengėjos.

PAJ1EŠKOJIMAI

III.

pra-

Li-

Ly riet is.

REIKALAVIMAI

ill

9 SUŽEISTI ELEVEITERYJ

IŠPLĖŠĖ DEIMANTUS

pasek- 
Choras, 

uoliai 
būsimo 

repeticijos

bal- 
kad 

savo

NEGAVO PASKOLOS, TAI 
PEILIU PERDŪRĖ

Terminal Buildings, po num. 
50 Court St., Brooklyne, nu­
krito eleveiteris (keltuvas) ir 
susižeidė 9 žmonės.

H. Tamošauskienė 
91 Gardner St.

W. Ro.xbury, Mass.
253—255

Pasirandavoja frontinis šviesus ir 
didelis kambarys, atskiras įėjimas ir 
visi parankumai.

Mrs. Solob
370 Grand St., 1 floor 

Brooklyn, N. Y.

Pasirandavoja 4—5—8 dideli “kam­
bariai, kampiniam name, šviesūs, su 
visais įtaisymais ir maudynėmis.

A. B. Zinis
125 Union Avė

Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 3929 arba 

Jamaica 7394 
253—258

Sugedę Dantys— 
Suirus Sveikata

Tšegzaminuoju dykai 
Savo darbą garantuojame 

Taisome ant išmokesčio

DR. H. & J. ZASULY
Ch irurgai -Den tįstai

257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. į 
(Kampas Havemeyer)

Antras ofisai’: 188 Flatbush Ave.
Cor 5th Ave.

PUIKIAUSIA IR ŠVARIAUSIA 
LIETUVIŲ KIRPYKLA 

BROOKLYNE

Darbą atliekame pagal kostumerių 
reikalavimą. Taipgi moterim ir 
merginom kerpame plaukus pagal 
vėliausią madą. Del moterų turi­
me atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti, o 
mūsų klasišku patarnavimu būsite 
patenkinti.

Antrašas:
POVILAS MASLIONIS

23 Union Avenue, prie. Grand St. 
Brooklyn, N. Y.

I Ęajieškau apsi vedimui merginos 
| arba našlės nuo 21 iki 30 metų am­
žiaus, mokančios biskį angliškai ra- 

j syti. Aš esū 38 metų, turiu nuosa- 
| vybe — namus ir didelį garadžių, 
periu ir parduodu senus automųbilius 
ir taisau Malonėkit atsisaukt.

Autų Dealer j ‘ 
' 8372 Richmond Terrace

Mariners Harbor, Staten Island, N.Y. 
Telephone 4398 Port Richmond.

247—258

ROCHESTER, N. Y.
LDSA. 26 kuopa rengia maskų 

balių sukatoj, 30 spalių^ (Oct.), 1926, 
Gedemųio svetąinąj, Pradžia 7 vai- 
vakare. Įžanga su padėjiniu drapa­
nų. tįik 40ė., Bdfc duodamų 4 dovaųos. 

vjsjuę <atii|afnkyti.
I H ‘ : i H ' Rengėjos,;

SUB-SEKCiJOS VISUOTINAS 
SUSIRINKIMAS

Sekantį pirmadienį, kai 6 vai. va­
kare, 2‘Laisvės” Svetainėje, įvyks 
ADP. Subsekcijos A visuotinas narių 
susirinkimas. Visi nariai dalyvaukit. 
Greit atlikę reikalus, važiuosim į 
Dėbso mirties paminėjimo vakarą.

Organizatorius.

DAKTARAS 1 
juoza^'' giAmjkauska^ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietų 
Į Nuo 6 iki 8 vakare

Nediliomia nuo 11 iki 12 dienu 
N> BEDFORD AVENUB 

(Arti *th Street) 
BROOKLYN. N. Y.

Reikalingas geraą kostumerskas 
kriaušius. Atsišaukit tu o jaus, 

y. Kershulis, 
465 Lorimer St. 
Brooklyn, N. Y. 

Telephon Stagg 2987 
j ’ • p. 253—2p4 < ____ .

Reikalingas buČeris, genai mokan­
tis tą darbą. Gera alga ir nuolati­
nis darbas. Atsišaukit po No. 187 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

252—254

Išranda vojimaI

“DARBININKIŲ BALSAS
Leidžia Lietuvių Darbininkių Susivienijimas 

Amerikoje I ' '
Išeina prieš pirmą kiekvieno mėnesio

PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI
Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jame 

telpa aprašymas viso tarptautinio moterų ir abelno darbininkų 
judėjimo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis 
smagių ir pamokinančių pasiskaitymų, privalo užsifrašyti “'Darbi­
ninkių Balsą”. Ypatingai moterys privalo skaityti, nes daug mo­
terų klausimų gvildenama jame,

aDarbininkių Balsas” i

46 Ten Ęyck St Brooklyn, N. Y.

P^ajieškau brolio Jpncį Pačinaičio, 
pirmiau gyveno St. Louis, Mo. Gir­
dėjau, kad dabar randasi Chicago, 

Meldžiu atsišaukti šiuo adresu: 
P. Rasimienė 

5338 Grasham Ąve. 
St. Louis, Mo.

Pajieškau pusbrolio Ignaco Kle- 
mencko, paeina iš Rodžionių kaimo, 
Linkuvos parapijos. Pirmiau gyve­
no 3610 Semeblmen St., Pittsburgh, 
Pa. Turiu labai svarbų reikalą, mel­
džiu atsišaukti arba kas žinote 
neškit.

D1DŽI0JDM YORKO ŽINIOS
r‘rt'įlK--------------c----- M A g;1 .------ J

^PĄSkutlNIŠ MOŠŲ ŽODIS

1 Vietos &■ apielinkių lietu-, 
?viams tariame paskutinį sayo 
^žodį: rytoj, 24 d. spalių, 3 vai. 
Spd pifetų, visi ir visos būkite 

Hali, kuri ran- 
Driggs AYe-K

įviams tariame

paskutinių kelių mėnesių jis 
Brpokjyne jau apsivedė su tri­
mis ir visas tris nuskriaudė. 
.Sakoma, kad jis jau turi apie 
septynias pačias.

Kad geriau prisiplakus prie 
merginų* bei našlių, jis vienur 
^ersjstato daktaru Klimu, ki- 
&ur auksinių daiktų pardavė 
nėtoju, trečiur turinčiu Cali- 
fomijoj ir Floridoj didelius 
t tirtus ir tt.

Viena iš nuskriaustųjų, naš­
lė, /rodos, Puidokienė, su ku­
ria apsivedė ir išviliojo virš 
dviejų- tūkstančių dolerių, pa­
davė slaptajai policijai ir jį 
ąuąjęeštavo,. Kita jo aukaf gy­
vena ant Maujer gatvės, bet

' *p6 pietų, visi 
3<ew National 
&lasi 261—7 , .Driggs Ave-i 
»Brooklyne, Greėripoihtd‘ daąyį) 
otarpe Lorimer ir Leonard gaį- 
Kių. Ten ALDLD. k LDSA. 
kuopos stato labai jiiokihgą 
<koinec|ijg “Avinėlis -Nekalta-^ 

is”. įToje Komedijoje juokp 
tpeapsakomai daug. Juoksis 
irisi; seni ir jaunr, maži ir di­
deli. Kurie atsilankys, tie ke- 
AiM j dienas bus* smagūs; Jinks*- 
Hni, b|ei kurie neatsilankys ir „
Epaskui pužinos nųp ,kįtų, kad man pa^ ją atsilankius, sesuo 
!yęi|<alks buvo labai juokingas, pasakė, kad ji nuvažiavoij 
Hie per kelias dienas vaikščjoš New. Yorką, kur rąndasi tas 
Uusiraųkįę, tartum, citrinos sun­
ik^ gerą stiklą išgčrę. į j 
) cTJodel, dar sykį sakome, kad

Yisi ir avisos būkite svetainėje, 
pasibaigus perstatymui,, busį Pasibaigus perstatymui, 

tokiai. I : ' f /r •
* « n -*■Rengėjai.

MOTERŲ “KUPČ1US1

šiomis dienomis 
į^uareŠtavo lietuvį 
|Ž‘kupčiij”, jeigu taip

ji nuvažiavo^ f

Fili
I If

Subata, 23 d. Spaliy, 19$

tokias ,unijų\vadų xekomenda-r 
jcijas' aštriai, protestavo atsto­
vai streikuojančių *Klokmeike- 
lyrių Unijos ir Kailiasiuviy .Uni­
jos; Fannie WarsHfeiwsky, Em­
ma Yapinsky ir S, Liebowitz 
nurodė tiem vadam, kaip de­
mokratų valdžia, jų teisėjai ir 
policija persekioja streikie- 
rius; kaip prieš kovojančius 
darbininkus išduodama in- 
džionkšinai, kaip streikieriai 
šimtais areštuojami , ir kaip 
dem. gubernatorius Šmithas 

‘stengiasi sulaužyti streikus su 
pagelba savo skiriamų komi­
sijų.

Tačiaus J. ,P. Ryan; Unijų 
Centrd prezid., ir kiti kapi­
talistams parsidavę- lyderiai 
paėmė viršų ir didžiuma 
sų pravarė savo tarimą, 
ęląrbininkai balsuotų už 
priešus.

“kupčius” suareštuotas. Iš šį- 
tos išviliojo irgi nemažai pi­
nigų.

$ Vėliau apie tą “kupčių“ pa­
rašysime plačiau.

Rep.

UNIJŲ LYDERIAI PERŠA 
DARBININKAMS D E M O- 
KRATUS IR REPUBLIKONUS

policija I 
moterų Į 
galijna

^pavadinti. Bet jis daug kuo 
^kiriasi nuo tų, kurie perka! 
Snoteris, mokėdami už jas pi-’ 
yngus. Jis jieško 
Įnerginų, turinčių j ‘ * 
jomis apsiveda, pinigus išgau-j “prielankiai žiūrėti” 

ir paskui dingsta. Bėgiu ’ kapitalo politikierius.

HYLAN TVIRTINA, KAD 
MILLS BOSIĄS NEW YORKO 

GUBERNATORIUM

r NUSIŠOVĖ POLICMANO 
MOTERIS

Nusišovė policmano G. DL 
Bergerio' pati, kaip jos vyras 
raportuoja policijai. Kada 
policijos viršininkas paklausė: 
kur tavo revolveris, Bergeris 
atšakė: atsikūięs iš ryto, jau 
neradau savo revolverio; su­
pratau, kad pati galėjo būt jį 
pasiėmus, eidama į krautuvę.

MASPETHIEČIO VESTUVĖS
Per tūlas “žinių agentūras” 

šiandien sužinojau, kad sekan- 
čioj nedėlioj apsives vienas 
maspethiėtis, Pranas Stasiule­
vičius (Steele), kuris gyvena 
po num. 48 Grand St. Jojo pir­
ma moteris numirė pereitą 
pavasarį,. Gyvenimo aplinky­
bės jį privertu jieškotis kitos 

^sau draugės.* Moterį ima iš 
fNutIey, N;. J., .rodos, DanelaL 
čiutę. r ;

Prano Draugas. .

✓Buvęs' New! Yorko majoras 
Hylanas Wirtiha} būk šiuose 
rinkimuose 'valstijos guberna­
torium būsiąs išrinktas repub- 
iikonas Mills, ir rinkimus pra- 
kišiąs dabaitinis gubernato­
rius Smith as.

New Yorko Darbo Unijų 
Centras rekomendavo darbi­
ninkams balsuot už Smitką, 
demokratų kandidatą j gu­
bernatorius. Kai del kandi­
datu į šalies senatą, dem. 

moterų bcijWagnerio ir rep. Wadswor- 
pinigų, sujtho, tai patari darbininkam 

i žiūrėtj” j tuodu 
Prieš

LYROS REPETICIJA IR DRG. 
PRŪSE1KOS PRAKALBĖLĖ

Maspethe, ketverge, Lyros 
Choras turėjo labai 
minga repeticiją, 
vadovaujamu Dziko, 
rengiasi prie savo 
koncerto. Laike 
drg. L. Prūseika pasakė smar­
kią, labai vykusią prakalbėlę, 
kuriai lyriečiai karštai prita-

PERSTATYMAS IR ŠOKIAI
ii 4 > it I n i į ; * m f i r • 1 !2 {'1 f 1 / Įj i i51f; ■ H ‘ , 1 * { 'ii
M E I A.L.D.LD, r KPvi Ir liks.A. 1 KP., h ;
STATO SCENON KETURIŲ VEIKSMŲ KOMEDIJĄ '

Avinėlis Nekaltasis’'
p A G f A j: ’ r) \ I; 1 įj 1 Tj j; j M A <: 
Svetainėj 261 Driggs Ave 
Greenpoint tlalyj, tairpfe Lorimer ir Leonard gatvių

>1' ’ K ĮVYKS liEDĖ^ipj

24 d. Spalių-October, 1926
Pradžia 3 vai. po pietų

ĮŽANGA 50c., 75c. ir $1.

Losime dalyvauja: Sadauskienė, Nalivaika, Raibužiūtė, 
Kručas, Čepulienė, Janusevičiūtė; Kreivėnas, 

Keršulis ir Paukštys.

Komedija ”Avinėlis Nekaltasis” labai juokinga ir ku­
rie atsilankys, tie juoksis per visą laiką, bet kurie neatsi- 
Idnkys, tai paskui sužinoję apie tą veikalą, kelias savaites 
vaikščios susiraukę, kad neatsilahke ir pražiopsojo. Pa­
našiai buvo su veikalu 4,Ubšvė j Namus—Tylos Nebus”. 
Todėl patariame visiems ir visoms nepražiopsoti šitos pro- 
gos> Atsiminkite,, kad tokių komedijų, kaip ‘{Ąvinelis 
Nekaltasis”, ipažai yra ir sunku jąą scenoj matyti, f

Išsirandavoja dideli, dailūs ir švie­
sūs 5 arba 6 kambariai, visi garu 
apšildomi. Matyt galima bile Jaiku. 
Taipgi parsiduoda gas rančius. Gera 
proga pigiai pirkti. Klauskite ant 
viršutiniu lubų po No. 59—68 Charles 
St., Maspeth, N. Y.

252—254

PARDAVIMAI

katesen storas. Biznis lldirous j 
galima ptĮhuyti grahj 
mą.« Jei galima jomti ir S 
kambariuB, grinda pigi. GaH piikll 
ir nemokariUs tb (Ittrbo, aį 
išmokintu AMaukit m Na 4$ 
Heap SlrBrowoyri, N. Y.

252—257

Puikus balius, kurj rengia 
LDSA. 64 kuopą, įvyks nedė- 
lioj, 24 d. spalių (Oct.), 1926, 
čelkio svetainėj, 136 Elm 
Point Ave., Great Neck, N. Y. 
Prakalbos prasidės 4 • vai. po 
pietų. Po prakalbų šokiai iki 
vėjai nakčia. Įžanga 35 cen­
tai. Į

.PERfLĄUK^ 160 ' M/LlŲ
Lotty 'Moore,Sčhoemmell, 

dviejų va^kų iriotinA, atplaukė 
iš Albany į New Yorką, pada­
rydama 160 mylių per 57 va­
landas ir 11 minučių. Pasku­
tines 13 mylių jinai perplau­
kė per 2 valandas ir 56 minu­
tes. Prieplaiikos laivai ją 
•.rukšmingai pasitiko, paleisda­
mi visas savo švilpynes.

PARSIDUODA LIETUVIŠKA 
VALGYKLA

Parsiduoda viena geresnių lietu­
viškų valgyklų, kurią Lietuviai ir ki­
tų tautų žmonės mėgsta lankyti, nes 
vieta sena ir išdirbta biznyje.

Neturintis tiek pinigų,' kad galėtų 
užmokėti ant sykio — galės pirkti 
ant lengvo išmokesčio. Kas šią val­
gyklą nusipirks — nesigailės. Parda­
vimo priežastį sužinosite vietoj. 
Kreipkitės j “Laisvės” raštinę.

253—264

PARSIDUODA 3 dideli 
pečiai, tinkami apšildymui 
krautuvių arba svetainių. 
Kaina žema. Nuplikusiems 
pristatysime į namus. Per 
telefoną neklauskit infor­
macijų, turite patys pribū­
ti ir savo akimis matyti, ką 
perkate.

“Laisvė”,
46 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.
(253—255)

Parsiduoda labai geras pačius, 
sai mažai'vartotas. Galima nttytf 
nuo 4-tos vai. po pietų fid M vili 
vak. Kam reikalingas gena 
kreipkitės sekančiu antrašu;

1 A Porter
168 Marcy Ave. 
Brooklyn, N, Y.
1 250—254

Parsiduoda saldainių ir 
gėrimą krutuvė. Prie to 
biznis ir lengvais užkandinis. Kn) 
užtikrinti, jog biznis einna gerai, 4 
sutinku leisti jumis būti krausi 
je ir patirti. Parduosiu iii tek. 
Įdek gausiu, nes aplinkybės reitn 
‘.ai daryti.
199 Broadway ir kampas Marcy Avį 

Brooklyn, N/Y. 1
249—£54 ...j

__ l__
F1'" ' - L . i 1

LIETUVIŠKA ’

barzdotu'
1 beauty pakLor •

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

Parsiduoda saldainių ir saldžių 
gretimų krautuvė. Prie to laroma 
biznis ir lengvais užkandžiais. Kad 
x>žtikrinti, jog biznis eina gerai, aš 
sutinku leisti jumis būti krautuvėje 
?r patirti. Parduosiu už tiek, kiek 
gausiu, nes aplinkybės verčia tai da­
ryti.
299 Broadway ir kampas Marcy Ave. 

Brooklyn, N. Y.
249—257

Tūlas Wm. Marcusi peiliu 
perdūrė generolą H. Wolfe, 
bondsų ir Šerų męklerj, už 
tai, kad Wolfe atsisakė pasko­
lint Marcusiui $5,000/

Kiek,pirmiau Mąrcusi reika­
lavo paskolos (iš Wolfe,, pasi­
vadindamas jo , gamine. Tuo­
met Wplfe pasiuntė Marcusį į 
ligonbutį delęi jo proto išty­
rimo.

Sugrįžęs iš Hgonbučįo, Mar- 
cusi nesiliovė reikalavęs pini­
gų iš Wpljfe, ir negaudamas, 
nagaliaus, smeige jam peiliu 
į Šoną, paties Wolfe ofise, po 
num. 165 Broadway, New Yor­
ke.

Marcusi tapo areštuotas ir 
laikomas be kaucijos iki teis­
mo.

C. BROOKLYN, N. Y.

Amerikos Lietuvių Darbininkų 
teratūros Draugijos labai svarbios) 
prakalbos, kurias rengia ALDLD. 24 
kuopa, įvyks pėtnyčidj, 22 d. Spalių- 
October, 1926, 7 *.30 vai. vakare, j. 
Gerves svetainėj, 85. Hudson Ave. ’ 
Prakalbą sžkys vienas iš °lįaisvėsvl 
ledaktoriu, drg. <V. Tauras, temoje:! 
2 Kas darbinirikam reikia daryt, kad 
žinot kas jdoS išnaudoja?”

DarbininkAi ir darbininkės! Kvie­
čiame visus susirinkt j šias prakal- 
bas"ir užtnkrinani, >kad kalbėtojas pa­
sakys kas reikia daryt, kad pažint 
išnaudotojus.' *

Mes visi žinom, kad darbininkai 
per dienas dirba ir nieko neturi, o 
ponai nieko nedirba ir visą turtą tu­
ri. Ot tas ir feikia žinot, kode! taip 
yra. O tą dažShošiteiiš šių prakalbų. 
Taigi nepamirškite Atsilankyti. ,. j

Kviečia Rengimo Komisija 
251—252*

Parsiduoda 4 kambarių fomišius 
už pigią kainą. Sykiu galima ir kam­
barius randavoti. Randa $24.00 į 
mėnesį. Matyt galima vakarais. 
A.tsišaukit po No. 609 Metropolitan 
Ave., apt. 3, Brooklyn, N. Y.

252—253

PARSIDUODA 4 šeimynų įpėdinis 
namas, po 4 kambarius, visi kamba­
riai šviesūs, vis^ įtaisymai, netoli 
nuo Jamaica t raino, Jamaica Ave. 
121 stoties, tik 5 mimitas eiti iki 
stubos. Randos . neša $122.00 j mė­
nesį. Kambariai niekad nebūna tušti. 
Kaina $9,500, įmokėti $2,000. Savi­
ninką galit matyti nuo 5 iki 8 
vakarais. ‘ 7 h

T. Laučius 
613 Metropolitan Avė., 

4 trepais, rūmas 14 
Brooklyn, N. Y. 

249—254

vai. I

Specialistas ant Nesslrt Grtibt 
Permanent Wave, Scalp Treat 
ment, Violet Ray Treatment ir 

Marcel Wave.

Kerpame plaukus sulyg w®)® 
siu madų. Už darbų gprantw^ 
me.

ANTHONY MOLLflfN 
arti Grand St, - 

Brooklyn, N. Y. .

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IŠGYDO PAGAL MŪŠŲ 

GYDYMO BŪDO.

Nepaisant kaip pavojinga liga ir 
kaip senai kenti, aš galiu pagelbėti.

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEK- 
MES įvairiuose apsireiškimuose Ligų —Nervų, 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Chro­
nišku Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, J di­
nų, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, Hew- 

, merhoido ir visų kitokių liggų. Ar davei ego- 
S / minuoti savo kraują ir ar žinai teisingą padėty 

X-Ray; kraujas tiriamas Wassennan’o d* 
tema ir vaistais. Teisingas tyriaijimu fr 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, net prk 
kiekvieno paciento būnu ypatiškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Išplėšta deimantų ir auksų 
D O ’" * O o 1 ’ • lluž iš J. Schorschor o rerstatymui dus Šokiai ■ sankrovos P0 nUm. -e. i4

7 fl St., Nęw Yorke. ,
. Prie svetainės priveža Driggs Ave., Union Ave., Lo- ■' 

rimqr St. ir Graham Avė., karai. Kurie'gyvena Willianris- l| 
biirgę, tai gali .pėstj nueti, nes(nuo Grand St. jtik apie 20 I 
npnųtų kelionės. (j,. 1(, . ,
. \ Antras dalykas, pubJįkų įgeidžiam laiku / susirinkti. I 
n^s jeigu publįhįa susiriųlts, tai ir aktorjai laiku pradės. I 

į Tiki etų galima gąuti ‘'Laisvės” raštinėje ir pas kuopos I ,
narįus., , ’ RENGĖJAI. ' ‘' I i

DIDELES PRAKALBOS
Rengia Tarptautinė Darbininkų Pagelbos Draugija 

GERI KALBĖTOJAI IR INTERESINGA TEMA

SPALIŲ-OCTOBER ^25, 1926
CENTRAL OPERA HOUSE

67th St. ir 3rd Avenue New Yorke
Kalbėtojai:

VYSKUPAS Wm. M. BROWN
BERTRAM WOLFE, direktorių? Darbininkų Mokyklos. 
ROGER BALDWIN, direktorius Civil Liberty Union, ir 
LEtVIS S. BENNETT, vienas is “Nation” redaktorių.

t .' > cv Kalbės temoje:
Britanijos Mainieriu-Streikas ir Jo Santikiai su Pasaulio

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai. 
Kasdien nuo 9 iki 8 vii. vakare 

Nedaliomis nuo 9 ryto iki 4 po pietą

DR. ZUNS
25 METŲ SPECIALISTAS

110 East 16th St, New York, N. Y.
Tarp 4th Avė. ir Irving Place

200 MARINŲ SAUGOS l 
r PASTĄ

Ntevv Yorkan atsiųsta’ 200 
marinų (jūrinių kareivių), 
kad apsaū^dt jtfaštą if pašto 
vežiriiūsj ‘kariais < pbrvėžama 
brangesni siuntiniai; Bijoma­
si, k^d nepasikartotų tokie 
drąsūs plėšikų užpuolimai ant 
pa£to siuntinių, kaip Nęyv i 
Jersey. -Ji

VISŲ ATYDAI.

Telefonas Btagg

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTAS

I /
X-Spindulių diagnoza

221 SOUTH 4tb STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Prieisią "Bridge Plaza"
Valandoiz 10—12 prieš- pint

Penktadieniai* ir sekma die n lai* tik 
rabi (startler

ū

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE OO.
Naujosios mados amerita^ 

ki fornisiai—Didelis 
pasirinkimas

Stebėtinai pigiai paraiduodsl 
Visokiausi namams rakandai 

Nepaprastai žemos kaino*
Rakandų setai valgomam 
kambariui, miegamajam ir 
gyvenamajam kambariui, 
pusryčiams, virtuvei ir kiek­

vienam kambariui jūsfl 
namuose

Parsiduoda ant lengviausių 
išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO 
198—200 GRAND ST.

Tarp Driggs ir Bedford Aven u 
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 2372 
Biznio valandos: 

nuo 7:30 ryte iki 8 vakare 
Subatomis 

njuo 7:80 ryte iki 10 vakare
Uždyka pristatoma j bile dal| 

miesto bei priemiesčius.


